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dokonane dzieło. sobie będziemy teorye, jakiekolwiek snuć postulaty 
pozostanie faktom, że my, jako posiadający ,dawali
śmy. P.iiśini, okazując chwalebne umiarkowanie w 
swych żądaniach, przezwyciężali jednak tylko pra
gnienia swoje, mniejsza o to, o ile uzasadnione. My, 
uwzględniając znaczną część ich żądań, przezwycię
żyliśmy — fakt, realny i niewątpliwy fakt i,posiada
nia. Rusini ckupili zgodę stratami tylko ze wzglę
du na swoje postulaty niezalatwione. My okupiliśmy 
ją monetą bez porównania bardziej konkietną, bo o- 
graniozeniem znacznem naszego faktycznego, a nie 
postulowanego tylko stanu posiadania.

Nic więc dziwnego, że skoro po naszej stronie 
ofiary były wielkie i opór był silniejszy iwysiłek je
go przezwyciężenia znaczniejszy, przeto i zasługa 
jest większa.

Reforma wyborcza i ugoda polsko-ruska jako 
kardynalny te, reformy warunek stanowiły t. zw.
. konieczność historyczną'1, co znaczy, że leżały w 
logice rozwoju życia obu narodów jako jego nieu
chronne konsekweneye w danej fazie teg > życia. I 
Wszystkie jednak konieczności dziejowe mają to do 
siebie, że musza być zrobione — komecznemi. Mu-

stronami. To niewątpliwie zmniejsza jego zasług., a- 
le ich bynajmniej nie równoważy.

Obole wysiłku i zdolności miał dr. Bobrzyńsri 
jeszcze i szczęście w tern, że na dwóch najwyższych 
stanowiskach politycznych stali obok niego ludzie, 
którzy obowiązek solidarnej z nim pracy dla osiąg
nięcia wielkiego celu, pojęli w sposób szczytna i wy
soce obywatelski. Byli to mai szalek kraju ś.p. hr. 
Stanisław Badeni i prezes Koła polskiego w Wied
niu dr. Juliusz Leo.

Tryumwira* ten budował i zbudowai dzieło, 
którego trwałość, poddana wielokrotnym próbom 
ziemskich i niebieskich nawet potęg, wytrzymała, 
jc wszystkie zwycięsko, w pe^myeh tylko szczegó
łach ulegając zmianom.

I aziś, kiedy na te wszystkie próby patrzymy w 
retroperspektywie z punktu widzenia dokonanego 
dzieła, trudno nam jakoś wzbudzić w sobie żal, że 
próby te podejmowano i że niejednokrotnie przepro
wadzono z wenemencyą lub zgoła brutalnością więŁ - 
sza, niż była potrzebna. W.dzimy bowiem, że jakkol-

Mimo wszystkich nakazów ostrożności i umiar
kowania, które dyktuje sceptycyzm zdrowy i na zna
jomości życia oparty, należy powiedzieć, że przez do
prowadzenie do ugody polsko-ruskiej na gruncie re
formy wyborczej, dokonała się rzecz wielka. A  wiel
kość^ ta polega nie tylko na tem, że ugoda ta  u- 
znożliwiłi przeprowadzenme reformy wyborczej w 
Bposób jedynie możliwy i politycznie dopuszczalny, 
a mianowicie w harmonijnem współdziałaniu obu na
rodowość., ale także i z szeregu innych powodów'. 
Przedewszystkiem zawarcie tej ugody świadczy, że 
walka „a outrance’1; nie stanowi bynajmniej zasadni
czej i niezmiennej cechy polsko-ruskiego stosunku 
w tym kraju, ale przeciwnie, że ten stosunek ten ma 
nierylko teoretyczną, ale także praktyczną zdol
ność przechodzenia w okresy, w których walka, ja
ko ślepe ścieranie się żywiołów, ustępować może 
miejsca pokojowemu współzawodnictwu, a nawet 
współdziałania, Jednem słowem ugoda wtorkowa 
powodzi, ten stosunek obu narodów’ tego kraju 
nie jest „a priori14 beznadziejny i absolutnie negaty
wny. jak to skłonne są twierdzić w*bujałe nacyona- 
lizmy. ale posiada zdolność bardzo rozleglej ewolu- 
cyi. ponieważ istnieją w nim różnorodne, nie tylko 
hęgHywnę wyłącznie, lecz także i pozytywne mo
żliwości.

Ugoda wtorkowa doszła do skutku na gruncie 
kwesty! najważniejszej, jaka w danych, realnych 
warunkach mogła wogóle przed obu narodami tego 
kraju stanąć, więc na gruncie zasadniczej kwestyi 
twórczości, prawno państwowej — reformy konsty
tu c ji krajowej, symptomatyczne znaczenie tej ugo
dy okoliczność ta powiększa jeszcze bardzo znacznie, 
rńrzez nią bowiem oba narody złożyły dowód, że w 
głębinach ich strumieni życiowych nurtuje stale sil
ny prąd zmysłu państwowo - twórczego, który w mo
mentach krytycznych jest zdolny przezwyciężyć a- 
„arebię instynktów, wrażeń, uczuć i przemijają
cych pragnień, który wszystkie objawy ich życiowej 
ekspanzyi zdolnym jest w decydującym memencie 
skierować na, drogę pozytywnej współpracy państwo
wo -twórczej. .

t  oda ta  jako eksperyment posiada znaczenie 
nie t y o  bezpośrednio praktyczne. Otwiera ona per
spektywy dalszego współdziałania obu narodowości, 
etanowi kapitał doświadczenia gotowy już i trwa
ły, kióry gdyby nawet zaraz nie okazał się zbyt ła
twym w obrocie codziennym, to jednak już przez sa- 
hio istnienie swoje stanowić będzie w przyszłości re
zerwę bardzo cenną i bardzo pożądaną, rezerwę, k tó
rej brak dotycnczasowy dawał się bardzo dotkliwie 
odczuwać. Nie jest to bowiem drobnostką, ani czczą 
sztuczką i umiejętnem wyzyskaniem „konjunktur11,

9 oba narody pogodziły sic ostatecznie z sobą w 
prawie tak  absolutnie pierwszorzędnej, jak reforma 

wyborcza i połączone z-nią ustalenie stosunku ich 
sił. Nic innego jak tylko takie właśnie kwestye sta
nowię summum możliwego moralnego i raeyonalne- 
ąo  uzasadnienia najbardziej krwawych wojen. Jeżeli 
zaś tu obeszło sie nie tylko bez wojny, w warun
kach prawno państwowych kraju naszego niemożli
wej, ale także bez wstrząśnień zbyt głębokich, bez 
przesileń w dziedzinie prawnej, bez sianu pozapraw
nego zbyt. długiego i bez czynnej interwencji czyn- 
ninków trzecich, to jest to zjawisko na całej prze
strzeni współczesnych sporów narodowościowych 
zupełnie wyjątkowe.

Dlatego też postanowienia, które we wtorek w 
nocy zapadły w sali Unii Lubelskiej, a nazajutrz zo
stały tamże spisane i podpisane, muszą stanowić słu
szną i chętnie przez innych przyznaną nam już chwa
lę, muszą powagę naszą jako narodu politycznego, w 
całej pełni do wymagań nowoczesnego życia pań
stwowego dojrzałego, podnieść bardzo znacznie i u- 
mocnić.

Ni z zasług ich Rusinom me ujmując, musimy 
jedna! F — i sądzimy, że się z nami w tem Rusini 
rigodzą -  znaczna większość tej zasługi przypisać 
, toiskiem ■ rysiowi politycznemu i polskiemu poczu-
»«' » * iiwośoi. Jakiekolwiek bowiem stwarzać

sza ono być wydobyto z nurtów życia, ujęte w pe
wien- konkretny kształt i ożywione tchnieniem 
świadomej celu zarówno jak środków woli. Bez tej 
operacyi wstępnej wszelkie „konieczności dziejowe14 
są słowami tylko pustelni, bo spoczywają w nurtach 
życia zbiorowego gdzieś głęboko pod progiem świa
domości zarówno jednostek, jag. ich społecznych 
zmoro wości

Wysiłek, którego wymagało takie komeczne 
skonkretyzowanie tej „konieczności dziejowej1, ja
ką we wtorek udało się ostatecznie załatwić, bvł 
wysiłkiem zbiorowym, w pierwszym rzędzie odpo
wiedzialnych kierowników polityki naszej, w dal
szym zaś rzędzie całego społeczeństwa i jego oninii 
publicznej. Zasługi naszych kierowników polity ■ 
cznycn, które sobie wobec narodu i kraju przez pod
jęcie tego wysiłku zaskarbili, sa u wszystkich duże, 
lecz z pewnością nie u wszystkich równe. Kiedyś hi- 
storya bezstronna wyznaczy dokładnie te różnice. 
Nie powinniśmy i ej w tem uprzedzać. Ałe me zna
czy to bynajmniej, abyśmy już teraz me mieli dążyć 
do zbh, onego przynajmniej do owej przyszłej pra w- 
dy historycznej rozdziału uznania /  r dzięcznośei, 
które cały nasz naród musi żywić dla twórców teg- 
ł ak bardzo potrzebnego mu dzieła,

Otóż porzeba przyznać, że sama świadomość 
potrzeby zreformowania nasze" konstyiueyt krajo
wej jako konsekwencji reformy ordynacyi parla
mentarnej pojawiła się i opanowała umysły % duzą 
łatwością i jakgdyby spontanicznie. Pewnego dnia 
olbrzy mia większość społeczeństwa i jego kierowni
ków zrozumiała, że konstytueya ta  mus! być zrefor
mowana w duchu Kardynalnych wymagań nowocze
snego życia społeczno-politycznego. ‘ ‘

Stronnictwo w kraju wówczas rządzące nie by
ło ostatniem w szeregu tych, które tę konieczność 
w całej jej rozciągłości należycie pojęły. Przedsta
wiciel zaś tego stronnictwa na czele rządu Krajowe
go stojący, dr. Michał Bobrzański, oparłszy się na 
grupie stronnictw politycznych, dążeniem do tej re
formy związanych, położył kamień węgielny - pod 
konkretyzacyę tej reformy, ujmując ją we wspólnej 
pracy z przywódcami stronnictw ówczesnej wię
kszości i z prezesem Koła polskiego drem Juliuszem 
Leem w tę formę projektu, który realności swej i 
głębokiego ugTmitowania w- prawidłowo ocenionym 
i określonymi stosunku sił dowiódł najlepiej przez 
to, że ostał się i przetrwał wszelkie prÓDy, wszelkie 
kataklizmy i ataki upadku i usunięcia się z areny 
politycznej własnego swego twórcy, głównego nie 
wyjmując.

Nie można nas chyba posądzić o stronniczość 
wobec dra Kobrzyńskiego. Tem spokojniej też wypo
wiadamy dziś zdame, że kiedy się mówi o zasługach 
twórców dokonanego onegdaj dzieła, to  od niego 
przedewszystkiem potrzeba zacząć. Siła jego tak 
tyki me dorównała wprawdzie sile jego niepospoli
tego umysłu. Umiał wypracować plan dobry. Nie 
zdołał go przeprowadzić, nie dość licząc się z naturą 
ludzką, z iej silnemi a przedewszystkiem słabemi

wiek mezasłuienie cierpieli najzasłużeńsi, zyskała 
sprawa' przez ugruntowanie się w społeczeństwie 
głębsze, przez rozszerzen.e jej fundamentów na. cały 
nasz ogół narodowy, ideą wznowionej solidarności 
ożywiony i — orzeźwiony.

Niechaj; kto, co chce, mówi, a  jednak zawsze jest 
lepiej nakłaniać i nakłonić, niż zmuszać i zmusić, le
piej naginać, niż łamać Jeżeli więc próby owe i ter- 
mina ciężkie, przez które- przechodziła reforma wu 
Korcza, dały w rezultacie nie zgwaiconie kogokol
wiek chociażby n? 'mniejszego, ale zgodę wszystkich. 
to jest to korzyść, c której nie wanamy sie powie
dzieć, że wynagradza, trudy i straty, % któremi owp- 
próby były połączone.

A przez te terminy prowadził sprawę retor n r  
nowy namiestnik dr Kurytowsk. z duż? zręcznością 
; poświęceniem. 'Wniósł on do dzieła ten optymizm 
konieczny, który daje pewna instynktowna raczej, 
niż wyr oz umowa na ufność w lepsze strony natury  
ludzkiej, te wytrwałość niezłomną, którą daje wyso
ce obywatelskie pojmowanie swojej misyi i wynika
jących z niej obowiązków. Otoczony łym ; samymi 
współpracownikami, którzy flfe dla siebie, ale dla 
sprawy pracowali z jego poprzednikiem, szeześliw- 
szy od niego w wyborze metod i środków, szczęśliw
szy także pod wzglądem ogólnych warunków życia 
publicznego w kiaju i państwi?, doprowadził osta
tecznie dzieło wielkie do końca,.

Niecha j nędzr ono nagrodą nie tylko dla nieg^ 
i jego najbliższych współpracowników, ale tak ie  i 
dl? poprzedników jego w tej pracy i wszystkich 
stronnictw naszych, z których każde znajduje się 
dziś w tein szo.zęśliwrm położeniu. ze może powie- 
dzieć o sobie — „ret magnae magna pars fui1,...

<
t o l i t y c y  r u r c y  w o b e c  m a c iu a & c y j Z ta n y c -

k ls g o .
Podczas obrad preźydyów klubów sejmu wy eH 

posłow.e ruscy w rozmowach prywatnych z posła
mi polskimi wypowiadali się niejednokrotnie w 
sprawie rewelaćyj red. Krysiaka. [ ■

,Otóż. jak nas informują, z rozmów wirnika, ze 
„Narudny Komitet11 jako najwyższa władca polity
czna Ukraińców powziął już fotmalną uchwalę, -w 
której stwierdza, że z politycznymi zabiegami ks. Ha- 
nyckicgo mc wspólnego me miał, że nigdy nie u-, 
prawniał go do prowadzenia jakiejkolwiek ak c ji po
litycznej, i że wszystKie w tym kierunku podjęte 
przez ks Hanyckiegc kroki, wynikły wyłącznie z je
go prywatnej i indywidualnej inieyatywy ‘W uchwa
le tej' mieści sie podobno także wyraźne potępienie 
akcyi ks. Hanyckiego.

„Narodny Komitet11 me ogłosił jednak tej u- 
ehwały dotąd dlatego, aby ogłoszenie jej przeć u- 
chwałeniem reformy wyborczej nie bvło tłumaczo
nym jako chęć — „przepraszania Polaków

Sądzimy wobec tego, że ostateczną ocenę sto
sunku odpowiedzialnych polityków ruskich do nie
cnych machinacyj ks. Hanyckiego i innych, należy 
odłożyć az do ofieyalnego wypowiedzenia się „Naro- 
dnego Komitetu11 w tej sprawie. —•
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Sefmowa reforma iŝ fesrosą.
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Obrady subkomitelu geometrycznego toczą się 
. 7ii w namiestnictwie w dalszym ciągu.

Na wczorajszem posiedzeniu omawiano żądania 
ruskie co do złączenia Rusinów zachodniej Galicyi 
w jeaen okręg katastralny ruski, a zwłaszcza spra
w ę  włączenia do tego okręgu gmin powiatu nowo
tarskiego i sądeckiego. Kwestyi tej nio załatwiono, 
■ponieważ ma ona łączność z postanowieniami komi
tetu politycznego, Który, jak  się zdaje, zbierze się 
na narady dopiero jutro. Komi&ya reformy wybor
czej zbierze się we wtorek. Jak przypuszczają, na 
lwóch posiedzeniach skouyfikuje ona' statu t i ordy
nację . Na pełny Sejm sprawa będzie wejść mogła 
dopiero za tydzień ze względu na konieczność spo
rządzenia druków.

lym czasem  prawdopodobnie w sobotę 7. lute
go odbędzie się konstytuujące posiedzenie Sejmu 
Ila wyboru komisyi, które natycnmiast podejmą 
prace, przedewszystkiem komisyi budżetowej i za
pomogowej. Reforma wyborcza będzie tematem te- 
oryUeznej rozprawy w pienum przy sposobności 
cirugiegr czyuuia.

Ponieważ pośród centrum i autonomistów są 
jeszcze < sprzejednani wrogowie reformy, kilkuna
stu posiew będzie się abseutowało, i jak obliczają, 
na posiedzeniu^ decydującem, razem z chorymi po- 
słaini, będzie nieobecnych około 25 posłow, tak że 
jednak komplet dla reformy będzie zapewniony. Mó- 
wrią także, że na to posiedzeme przyjedzie były na
miestnik Bobrzyński z Rzymu,

Sesya sejmowa, według przypuszczeń, potrwa 
3o pierwszych dni marca, poczem Sejm będzie roz
wiązany, a nowe wybory odbędą się prawdopodob
nie już w maj*

Zwolame &efmćw.
Wiedeń. „Wiener Ztg.“ ogłasza zwołanie Sej

mów Austryi Górnej, Saicburga, Tyrolu, Moraw i 
Karyntyi na 3 lutego, dolno austryaekiego na 4 lu- 
jtego, kraińsKiego na 5 lutego.

Wiedeń. Biuro Koresp. donos1: Sejmy przeda- 
rulański, tiyesteńskj i bukowiński nie będą obecnie 
rwołane, albowiem załatwiły juz potrzebne zadania 
Sejm galicyjski jest już zwołany i pozostaje przed 
ważnym programem pracy. (Termin posiedzenia o- 
głosi marszałek kraju. Przyp. red.) Co do Styryi nie 
tnożna pizewidzieć, kiedy potrzebne rokowania ze 
stronnictwami umożliwią zwołanie Sejmu. W Dalma- 
cyl termin zwołania Sejmu zależny będzie od roko- 
wan w oprawie reformy wyborczej. W Istryi jest 
Sejm od dłuższego czasu rozwiązany. Rozpisane wy
bory pozwalają bczyc na korzystniejsze uksztaLow.v 
nie się stosunków.

O  p r o w l& O r y U E S
Wiedeń. 30. stycznia

Sytuacya w parlamencie nie jest jeszcze wyja- 
Iniona. Prezydent ministrów hr. Stueigkh byl wczo
raj na posłuchaniu u cesarza Bo tej pory nikt je
dnak nic wie, czy protuzorjum  budżetowe będzie 
parlamentarnie uchwalone czy nie, jest to wciąż je
szcze tajemnicą posłó^ Stanka i Praszka, którzy 
rozporządzają większością w klubie agraryuszów 
czeskich, chciaż nieznaczną, gdyż, jak siychać, u- 
ihwała obntrukcyjna zm adła w klubm tylko niezna
czną większością trzech głosów. Na zewnątrz je
dnakże klub występuje jednolicie i posłowie Stanek 
;i Praszek decydują. Sytuacya Jest teir trudniejsza, 
że nikt właściwie me wie, o co agrary uszom czes
kim chodzi. Wieczorem mówiono w kuloarach, że 
agraryusze czescy żądają deklaracji w sprawie 
; przywrócenia konstytucyjnych stosunków w Cze
chach Hr. Stuergkh oświadczył, iż rozpisanie no
wych wyborów do Seimu czeskiego jest bezcelowe, 
'jak długo niema porozumienia między Czechami a 
^iem cann i iiienia gwarancyi, że Sejm czeski będzie 
zdolny do nracy. Natomiast gotow jest w pełnej I- 
zbie oświadczyć, iż wszystko uczyni, aby stosunki 
konstytucyjne w Czecaon j ik najrycnlej zostaty" 
przywrócone. Czy agrary usze czescy takiem oświad
czeniem się zadowolą, niewiadomo. Pertrak tacje 
między stronnictwami t.w ają dalej, jednakże do 
walki z obstrukeyonistami większość parlamentarna 
nie ma ochoty. Dlatego też posiedzenie wczoraj
sze stosunkowo o wczesnej porze zamknięto, zanim 
nawei Izba przyszła do porządku dziennego.

Przez cały dzień przemawiali agrarynsze czes
cy w różnych sprawach formalnych, w sprawach 
protokołu itp. i nie można było przystąpić do po- 
,-zą'lku dziennego. Gdy posiedzeme zamknięto, było 
■jeszcze dwudziestu kihtu mówców czeskich, zapisa
nych w sprawach formalnych.

Jak i będzie przebieg dzisiejszego posiedzenia, 
'rudno na razie przewidzieć. Agraryusze czescy za
powiadają dalszą obstrukcyę, rokowania trwają je
dnak dalej. W każdym razie zaaje się, że zapewne 
jeszcze jutro odbędzie się posiedzenie parlamentu, 
aby wyzyskać ostatnie godziny do iwentnalnego
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parlamentarnego załatwienia prowizoryum budżeto-

W : z oraj skomplikowała się sytuacya także 
wskutek postawy Niemców czeskich, którzy wyra
ził. niezadowolenie z przedłożenia ugodowego rzą 
du i objawili zamiar głosowania przeciw prowizo- 
ryum budżetowemu. Rekryminacye posłów* niemie
ckich z Czecn odnoszą się głównie do obecności na
miestnika Thuna przy rokowaniach, jakoteż do 
przepisów językowych, proponowanych przez rząd.

„N. F ]?resse“ dz:6 występuje przeciw min - 
sirom czeskim, Tmce i Zenkerowi, zasiadającym w 
gabinecie, twierdząc, że w razie obstrukcji czeskiej 
obaj powinni ustąpić.

P p s a i ł o i e s f i e  a g p & o & e .
Praga. Zastępcy niemieckich miast w Czechach 

północnych uchwalili protest przeciw przodłożeniom 
ugodowym rządu. *

Wiedeń. Posłowie wszechniemieccy uchwalili 
rezolucję, wyrażającą zapatrywanie, że przedłoże
nia ugodowe rządu nie nadają się do przyjęcia,

t J S s e z p f e t f z e c S d
Wiedeń. Komisya ubezpieczenia społecznego 

cdb^ła wczoraj posiedzenie pod przewodnictwem po
sła Buzka.

Szef sekcji W o i f zaproponował, aby poruszo
ną przez Czechów sprawę organizacyi zakładu ubez
pieczeniowego, oraz spraw-ę języka i urzędników, 
przekazać subkomitetowi.

Posłowie Gostincar, Eugeniusz Lewicki i Biały 
oświadczyli- źe zgadzają się na ten wniosek, jeże)’ 
także życzenia językowe innycn narodowości będą 
przekazane temu subkomitetowi. Postanowiono wy
brać taki subkomitet poczem zakończono dyskusyę 
nad postanowieniami przejściowemu dla Galicyi.

Głosowanie odbędzie się uzisiaj przed po
łudniem.

Z Ssał? pols&tógu
Wiedeń. Wczoraj wieczorem odbyło się posie

dzenie ko ła  polskiego. Na wniosek komisji parla
mentarnej uchwalono do namiestnika i marszałka 
wysłać telegram z podziękowaniem za doprowadze
nie do skutku porozumienia w sprawie wyborczej, 
które Koło uważa za pierwszy krok zgodnego współ
działania o d u  narodów, kraj nasz zamieszkujących. 
Wiceprezes hr. Skarbek, prowadzący w zastępstwie 
chorego prezesa sprawy Koła, zdał sprawę z ćzynno- 
śei prezydyum w ostatineh czasach, poczymonycu 
dla parlamentarnego przeprowadzenia planu finan
sowego. tak bardzo ważnego dla sanacyi finansów 
krajowych. Przedstawił następnie stajania o 6-mie- 
sięczne prowizoryum budżetowe i zawiadomił, że, 
dzięki staraniom prezydyum projekt ustawy o ul
gach w podatku dom ow o-khso^tn  i czynszowym, 
znajdzie się na porządku dziennym Izby zaraz po 
prowizoryum budżetowem.

W prawie działalności konsula niemieckiego we 
Lwowie z Ostmarkenvereinerr. postanowiło Kuło 
wnieść interpelację, której zredagowanie poruczcuo 
komisyi parlamentarnej.

Na wniosek posła Długosza uchwalono ulwo 
rzyć kom isje dla spraw rolniczych złożoną z 11 
członków.

Poruszono niewłaściwość postępowania wmdz 
wobec ludności, chcącej emigrow, e, myinie interpre
tujących ustawę z 21. stycznia 1Ś97.

Omawiano sprawę odnowienia koneesy: dla to
warzystw okrętowych w państwie, poczem wezwano 
prezydyum, aby w ministerstwie handlu poczyniono 
n*ir-)Tv;ci f.elfim łłinobieienia niekorzystnym dla e*starania, celem zapobieżenia niekorzystnym 
m igracji galicyjskiej postanow enionu

Na wniosek posła Grossa postanowiono doma
gać się od kierownika ministerstwa skarbu, wypeł
nienia przyrzeczenia co ac. przepisów przejściowych 
dla miast gancyjskich w podatku d0mowo-c*ynszo* 
wym z okresem 14-letnim, ns wzór przipisów z r. 
1906 dla Karlsbadu, Mary^nbadu i inny ch miast.

Kierownik ministerstwa dla Galicyi, Moraw sku 
przedstawił sprawozdanie z akcyl zapomogowej, i- 
le na te cele namiestnictwo mż y-yrdaciło i d.

Dalszy ciąg posiedzenia dzisiaj o godz. 3 pop.
O c a & n iy s J a  e r a S ^ a o y J a a .

Wiedeń. W związku z akcyą przeciw biurom e- 
mlgracyjnym toczył się wczoraj proces przed sądem 
powiatowym przeciw generalnemu reprezentantowi 
„Cunard Line radcy sądowemu Schrofiowi i dwom 
lunkcyonaryuszom o przekroczenie §1. ust. emigra
cyjnej. Byli oni oskarżeni, że od podróżnych ! i 2 
klasy nie* żadali przedłożenia dokumentowa Sąd n-
w o i n i ł i c’h, a w uzasadnieniu wyroku podtfosł, 
że Towarzystwo w tym wypadku nie trafia żaden 
zarzut, bo ściśle nie cncdziło tu o emigrację. Kon
cesja  emigracyjn- nie jest rozporządzeniem w du
chu prawniczo’ technicznym, ale uciiodzić por inna 
za kontrakt między Towarzystwem a rządem. TsUi- 
wa emigracyjna nie może być interpretowana, jako 
ustawa karno. Przekroczenia mogą być ewentualnie 
karane przez wiadze przemysłowe.

sss-isksja w Esizl© pa&stwa.
Wieneń. Wczorajsze posiedzenie posłów o cwo- 

rz ji prezyder t o gocłz. 11. przed połud. K.ei ownik 
ministerstwa skarbu przedłożył projekt ustawy w 
sprawie zabezpieczenia fiupilarnegd dla pożyczki 
krajowej galicyjskiej w sumie 13 milionów k." t. j. 
11,057.000 marek.

Następnie pos. Stanek oświadczył w  sprawie 
formalnej reguł? miuowej, że stronnictwo jego we 
wszystkich obradacn z mnemi partyami wyraźnie 
nie zaznaczyłc, że uporządkowanie stosunków w 
Czechach jest najwaznejszrm punktem sytauacyi po
litycznej, jednakże nikt nie ma odwagi powiedzieć 
to rządowi otwarcie. Dalej podkreślił, że Czesi bez
warunkowo domagają się rozpisania nowych wybo
rów do Sejmu czeskiego i zwalczać będą ien rząd, 
jak i każdy następny, jeżeb nie bedzie miał odwa
gi powiedzieć Niemcom, że oni nie mogą w państ- 
wie rządzić wyłącznie sann. jak długo inne narody 
w tam państwie istnieją.

Fos. Choć protestuje przeciw ukróceniu wol
ności słowa i  pogwaiceuiu postanowień regulamino
wych w komisyi budżetowej.

Następnie przemawiał pos. Brad^c.

P o d w y i s s e m e  l  t te te ra ta .
Budapeszt. Sejm węgierski rozpoczął wczoraj 

dyskusyę nad przedłożeniem o podwyższeniu kon
tyngentu rekruta. W dyskusji zabrał głos minister 
obrony krajowej węgierskiej H a z a y, który wskazał 
na zbrojenia mocarstw ościennych, zniewalające rów’- 
nież i nasze państwo do podwyższeni? kontyngen
tu rekruta. Minister poaniósł, że podwyższenie kon
tyngentu rekruta wzmocni także moiałną. siłę armii, 
albowiem żołnierz z większrm entuzjazmem idzie do 
wałki, jeżeli nie przygniata go przeświadczenie, że 
armia jego państwa jest słabszą od armii przeci
wnika.

i  r a w e l a s y e  E p f g l & l s s a
Berlin. (WAT) W kom’Svi budżetowej Sejmu 

pruskiego polski człouek komisyi poruszył sprawę 
działalności Ostmarkenvereinu i jego ujawnionych 
obecnie stosunków z Rusinami. Stosunki te są obra
zą dla Austryi, na co wskazuje protest założony 
przez ambasadora austry mikiego u rządu niemieekie- 
kiego.

Minister Dallwitz w odpowiedzi zaznaczył prze- 
dewszystkiem, żo nieprawdą jest, jakoby ambasador 
austryaeki czynił z tego powodu jakieś kroki u rzą
du niemieckiego. Zreszią nie ma zamiara tą  kwestyą 
się zajmować, albowiem nie należy ona do jego re
sortu, a przytem wynikła, tyiko wskuteu czynu tak 
szpetnego, jak kradzież dokumentów.

Pym^ya rsąiw  w Alsasyi.
Berlin. .-Nord. Alg. Ztg.“ donosi: Namiestnik ł 

Alzacji Weuel wmówił wniesione w gruuniu poda 
nie o dyynisj ę. Zgłosili również dymisyę sekretan 
stanu baron Żarn, i trzej podsekretarze. D ecyzja ce
sarza nastąpi w dniach najbliższych.

KoulUkt i  nyrfatetw
iłem.

Berlin. Miedzy prezy dyum parlamentu a cesa- • 
rzetn Wilhelmem wyouchł konfliku Prezyd/um  ode
słało z powrotem bilety, przysłane mu na nrzedsta- 
wienie uroczyste w* Operze z okazyi urodzin cesa
rza.

Rrzj*czyna tego konfliktu ma być zunełne igno
rowanie prezódyum przez cesarza podczas gratula
c ji  w zamku cesarskim z okazji jego urodzin. Ce
sarz Wilhelm nie podał wtedy żadnemu z członków 
prezydy um reki, ani z żadnym z nich nie rozmawiał 
mimo. że przybyli, aby wyrazić życzenia parła men 
tu. Natomiast bardzo atugo rozmawiał cesarz z 
prezydyum Sejmu pruskiego. Przyczyna, tego za 
chowania się cesarza jest stairnwioko parlamentu 
sprawie savemeńskiej.

Donoszą też dziś. że ustąpienie namiestnika' 
Wedla i wszystkich członków rządu alzackiego na 
stąpiło na wyiainy rozkaz cesarza, który nie był za-, 
dozwolony z tego, że członkowie rządu bronili w Sej
mie alzackiem władz cywilnych przeciw władzy 
wojskowej. Dalej donoszą, że znanv ze swegc 
nowiska w sprawie sawemeńskiej prezydent po’icv", 
berlińskiej, Jagow. ma zaawansować i zostać nać 
nrezydentem Poczdamu.

u-

i

Paryż. ęWAT,,) Pomimo zaprzeczeń z Tetersbttr. 
ga i Berlina, prasa tu te^za przedstawia "przedaż za
kładów Putiłowskich firmie Kruppa, jako fakt do
konany. ,.Temps“ wywodzi, że przemysł niemiecki 
już oduawna dążył do zdobycia zamówień rosy; skich, 
W tym też celu firma Kruppa utrzymuje w l eters* 
burgu przedstawiciela z iście mmisteryakią, pensją . 
Oała te afera jest bardzo szkodliwa także politycznie 
dia tiójpoiozumieuia i



^ ą t e k  3 0  oiyozma 1 9 i4 .

Paryż. Banki rosyjskie tłumaczą się w dzleani- 
^kach ze sprawy pertraktacyj co do fabryki Putiłow? 
z grupą niemiecką. Twierdzą, że udawały się do 
Kilku fabryk francuskich, ale te zwlekały z odpowie
dzią. RoKowania z grupą niemiecką były prowadzo
ne półurzędowo, Ani rząd rosyjski, ani francuski nie 
był w tern zaangażowany.

Paryż. Dzisiejsze poranne dzienniki omawiają 
doniesienie o sprzedaży fabryk Put.iłowskicbu Pół- 
oficyalny „Petit Parisienne“ pisze: Fabiyce Puti- 
łowskiej grozi niebezpieczeństwo przejścia w ręce 
obce merosyjskie, a  więc pewne sprawy, które mu
szą być trzymane w tajemnicy w interesie Francyi, 
rnogą dostać się do wiadomości kół wojskowych nie- 
rosyjskich.

,£cho de Paris“ donosi z Petersburga: Zdaje 
Bię, że w kołach rosyjskich uznano całą powagę spra- 
,wy, usitUjaj więc obecnie nie dopuścić do urzeczy
wistnienia przewidzianej umowy Z strony finriy 
Creuzot oświadczono sprawozdawcy pisma, że gdy
by sprzedaż nastąpiła, to dotyczyłaby także paten
tów francusKick.

Petersburg. Wbrew doniesieniom „Tempsa*- o 
sprzedaży warsztatów Putiłowskich oświadcza pe- 
tersburgska Agencya telegraficzna, że całą spiawę 
przedstawiono w oświetleniu menaieżytem. War
sztaty Pudłowskie przedsięwzięły przed dłuższym 
czasem kroki w sprawie podwy ższenia kapitału 
przedsiębiorstwa, mianowicie na targu francuskim.

Grecy, którzy' najmniejsze ponieśli w bałkań
skiej wojnie straty, a największe zdobyli korzyści, 
postanowili ująć nadto w swoje ręce uregulowanie 
pstateczne spraw bałkańskich.

Celem podróży premiera Venizelosa, który był 
już w Rzymie, Paryżu, i Berlinie, a  następnie przynył 
do Wiednia, skąd udaje się do Petersburga, jest właś
nie przekonanie mocarstw' o konieczności takiego u- 
reguiowania stosunków na półwyspie Bałkańskim, w 
którem rola naczelna przypadłaby, „comnu de rai- 
ćon' Grecy i. Oczywiście najbardziej ich obchodząca 
obecnie sprawa wysp Egejskich musiała się przede- 
wszystkiem znaleźć na tapecie podczas konferencyj, 
jakie odbywa Vemzelos z kierującymi mężami stanu 
w europejskich stolicach. Z kół bliskich greckiego 
premiera zapewniają przytom, że Venizelos starał 
yie przekonać tych mężów stanu, iż Grecya-, powie
rzywszy raz rozstrzygnięcie sprawy wysp Egejskich 
mocarstwom nie może w żaden sposób zgodzić się 
toa bezpośrednie rokowania z Tuicyą, czego teraz do- 
biaga.ią się stanowczo w Konstantynopolu.

Podróże polityczne Yenizelosa do najważniej
szych centrów politycznych Europy, mają jednak 
nie. tylko sam cel polityczny. Grecya potrzebuje teraz 
gwałtownie pieniędzy i dla tego premier grecki po- 
(czynił w Paryżu kroki, aby zapewnić przyjście do 
.kutku potyczki. Wprawdzie Agencya ateńska*' za- 

jprzecz: oficyalnie, jakoby Venizelos pertraktował 
t> wielka pożyczkę w Paryżu, j'ednakże zaprzeczeniu 
fej są dość słabe.

Reasumując dotychczasowe wiadomości o wę- 
Urówce Yenizelosa po Europie dochodz’my do nastę
pujących wnioskuw o jej konkretnych wynikach:

W Rzymie udało mu się uzyskać pewną. Lorektu- 
ję granic południowej Albanii i przedłużenie termi- 
\u  wycofania stamtąd wojsk greckich. W Paryżu 
-tworzył podstawy do sfinalizowania nowej pożycz- 
d  tureckiej, w Berlinie zaś omówił sprawę budowy 
wojennych statków w warsztatach niemieckich.

C- się tyczy pobytu Venizeiosa w Wiedniu, to 
-,eł jego wyjaśnia poniżej podana depesza, a pobyt w 
Petersburgu może miała na celu jedynie sankeyoro- 
wani< całokształtu dotychczasowej polityki Grecyi 
orzez Rosyę, która niestety nie przestała być dotąd 
hocarstweng mającem ostatnie słowo w sprawach 
ołkanJuełi.

^ © ss isc ls s  w  W le a a ln ,
W;edeń. Prezydent gabinetu greckiego Yenize- 

os przybył tu dziś popoł.
Wiedeń. Premier grecki Yenizelos przybył wczo- 

•aj po południu z Berlina. Dziś przyjęty będzie 
arzez cesarza na posłuchaniu, a wieczór weźmie u- 
szial w obiedzie dworskim.

Wiedeń. Yemzeios zabawi tu dwa do trzech dni. 
5z!& odbędzie konferencyę z hr. Berchtołdem. Celem 
ego podróży jest sprostowanie granicy albańskiej, 
orecya domaga się odstąpienia części Argyrokastro 
I Korcyry, w zamian za to daje Albanii odszkodo
wanie materyalno j milionow franków.

Venizelós w tej sprawie konferował z ks. Wic
iem w Berlinie. Sądzą tutaj, że jego usiłowania po- 
yiodą się.

Ponadto Yenizeios ma uzyskać urzedłużenie 
brmina ewakuacyi południowej Albanii i znpew- 
nenic, ze mocarstw-a nie dopuszczą do wojny z Tur- 
»yą.

Wjl&zd  Wtoda 0 ‘> 03zcssy.
Berlin. Jak  słychać wyjazd księcia AYicda do 

ulbanii został na miesiąc lub d»va odroczony^
Talffiy tslslad  feB5.qari8£«-4ar©sSri.

London. (WAT.) „Daily T elegrapłr potwierdza

wisdomość, że pomiędzy Turcyą a Eulga*yą stanął 
tajny układ. Grecya jest bardzo zaniepOK.ojonz tu
reckimi przygotował iarm wojskowemi w piowiucyi 
Kasteiorito, dokąd Turcya ściąga \nele wojska.

Kokowasla serbska* forecblo.
Belorad. (WAT.) Według ostatnich wiadomości 

z Konstantynopola, podjęte zostały na nowo roko
wania serbsko - tureckie. Prowadzi je z serbskiej 
strony Pawiowicz, z tureckiej — Resz.d- -bej.

PoiyczHi Ja?«ańsklc.
Lohdyti. (Biuro Reutera) Pierwsza połowa świe

żej pożyczki greckiej będzie wydaną prowdopodob- 
nie późniejszym, czy pożyczka serbska będzie emi- 
nie późniejszym, czy pożyczka sferbska będzie emi
towaną przed grecką, nie jest jeszcze pewnem.

Berlin. (WAT.) Rumuński następca tronu odje
chał stąd do Konstantynopola.

Teiegraiicziie i ^Jefoolczno 
wiadomo ćci.

Znl^&uie stQ{«f procentowe?.
Londyn, Bank angielski zniżył ayskont z 4 na 

3 procent.
Paryż. Bank francusk5 zniżył stopę procentową 

z 4 na 3(*.
Sa'asJro!r kolejowa.

Fraga. (WAT.) Na siacyi Hohenoruck zderzy? 
sic pociąg osobowy z towarowym. 8 osób zostało za
bitych, 35 rannych, wiele ciężko.

Zderzenie s.aików.
Paryż. (Wat; Około Rochefort zderzył się pan

cernik z łodzią podwodną „Moutgolfier“. Łódź pod
wodna. została przytem tak  uszkodzona, że byłaby 
zatonęła wraz z całą zołagą, gdyby nie udzielono jej 
niezwłocznie pomocy.

Dżuma.
Londyn. (Wat) Z miasta Colombo na wyśnił 

Ceylon donoszą, że w ostatnich iniaeh zmarło tkm 
wiele osób na dżumę.

SsżnSsrocłwb. '
Kopenhaga. (WAT.) W Hómesand aresztowano 

artystę cyrkowego Dahlgreria pod zarzutem szpie
gostwa na rzecz Rosyi.

Deportacja przywa&ców strajkowych.
Jonanneaburg. (Biuro Reutera.) Władze poczy

niły daleko idące zarządzenia, w sprawie deportacyi 
przywódców robotniczych. Przewiezienie na okręg 
odbyło się w zupełnej tajemnicy. Ukręt pozostał kil
ka godzin w pobliżu wybrzeży, aby więźniom dać 
możność wysłania listów do otoczenia.

Powódź.
Paryż A jencja H ałasa donosi z Rio de Janeiro: 

Doniesienie telegrariczne ze stanu Bahia opiewają, 
ze skutkiem poworAi szereg miast zalała woda Brak 
przeszło 2.000 osób. Szkoda wyrządzona jest bar
dzo znaczną.

0  imlgraeyą z  Azyl.
WasŁ/ngmn Izba reprezentantów przekazała 

projekt ustawy w sprawie Azjatów z powrotem ko- 
init* towi migracyjnemu. Ogólnie uważają ,o za 
znak, że orzywódcy kongresu są skłonni iść zgodnie 
z rządem, który obecnie prowadzi rokowania z Ja 
ponią.

Sew olssya w EEelisykn*
Nowy York. (Wat) Sytuacja w Meksyku zmie

niła się o tyle, że powstańcy obecnie nie oszczędzają 
nawet obcych poddanych. Onegdaj w mieście Jua- 
rez napadh, porwali i uw;ęzili 25 Amerykanów i Eu
ropejczyków, w celu uzyskania od nich okupu.

f ta p a d  fea o iy tćw .,
Londyn. (Wa T.) Z Szanghaju donoszą, że na 

miejscowość Liujanghow napadła banda rozbójników 
złożona z 2000 osób, która splądrowała miasto i 
pozabijała mieszkańców. Misyonarze eurepejsey zdo-; 
łali się ocalić.

pociągów.
Filadelfia. (WAT.) Pociąg ekspress, dążący do 

Chicago, zderzył się z manewrującą lokonoiywą. 13 
diob zabitych, wiele rannych.

Petersburg. W komisyi Dumy oświadczył pre
zydent ministrów Kokoweew, że Dumie będzie w 
przeciągu krótkiego czasu przedłożonem zadanie u- 
chwalenia środków na cele obrony kraju. Minister 
dodał, że środki te będa zaczerpnięte z zapasów ka
sowych.

Wiedeń. Hr. Tisza przybył z Wiednia i został 
przyjęty u cesarza na posłuchaniu.

Budapeszt. Hr. Khuen Hedervary poda’ się po
nownej operacyi katarakty.

Nicea. Zmarł tu dzisiaj rano Paweł Deroulede.
SlSrafls stsadeatów.

Wiedeń. W parlamencie zjawiła się wczoraj de- 
putacya strajkujących słuchaczów akademii ekspor
towej. Przedstawiono ich także prezydentowi mini
strów hr. htuergkhow. który im oświadczył, że spra
wa ta jest mu znana z czasów, gdy był jeszcze mini
strem oświaty, że się nią zajmie i poda posłom wy

nik swych studyćw do wiadomości. Posłowie progi 
li deputacyę, aby słuchacze zachowywali się spokoi 
nie aż do czasu utrzymania odpowiedzi od hr. Stńrg, 
kha.

z ostatnie] chwili.
Ze względów techniczuo-drukarskich, dzia* kro 

niki bieżącej zamieszczamy na następnych stroah 
cach dziennika.

Kranów, 30 styczniau
W miejskiej szkole gotowania i gospodarstwa 

domowego odbyło sią w dniu 29 b m. zakończenib 
pięciomiesięcznych kursów gotowania, połączone i  
pop.sem kulinarnym uczenie. W gronie gości zasiedli 
inspektor szkolny radca dwom Zaleski, radcy mag: 
stratu  Zaozen i Groele, oraz ciało nauczycielskie * 
dyr. Pogonowską na czele. W czacie wieczerzy prze
mówił radca dworu Zaleski, składając kierownictwo 
szkoły podziękowanie za doskonałe jej prowadź* 
nie. j

Na kursacL szkoły było ogółem po 20 aczcnii^, 
z których część pobierała naukę za opłatą, CuUgj 
bezpłatnie. Szkołą kieruje p. Bolesława Bieńkowska 
nauki udzielała ukwalifikowana nauczyci3lka p. Zo 
fia Szczudłowa

Z dniem 3 lutego b. r. szkoła otwiera nowe 5-cic, 
miesięczne kursy. Nowością będzie kurs gotowania 
dla pań, na którym do wykonywania cięższych ro 
bót będzie posługiwała stale służącą, podczas gdy  
uczenice poświęcą się wg/łącznie nauce samego go
towania. 1

Bliższych informacyj udziela kancelarya szko< 
ły (Pędzichów L 13.) w dniach 30 i 31 bm. od godz,1 
11 — l w  południe.

Kongres Polskiego stronnictwo Indowego odbę^ 
dzie się w  duiu 1 lutego b. r. w Tarnowie w sali „So-, 
koła“. Na porządku dziennym: 1. Zagajenie prze* 
prezesa kom. organK posła Bojkę, 2. Referat posłał: 
Witosa na temat: „Obecna sytuacya polityczna i o*, 
statnie wypadki w P. S. L.“, 3. Dyskusya nad refe
ratem i uchwalenie zgłoszonych rezolucyj 4. zmiana 
icgulaminu, 5. wyboiy do Rady Naczelnej P, S. 
Początek obrad o godz. 10. rano.

O s t a t n i e  t e t e f ^ r a n i F .

Z Tlańy państwa.
Wiedeń. Posiedzenie Izby posiow rozpoczęło 

się o godzinie l i t e j  przed poł. Przed yoiządkien^ 
dziennym zabrał głos poseł UdrżaL

O b s tn i& c y a  w  d a ls z y m  c ią g u .
Wiedeń. W Izbie posłów obstrikcya czeski trw ą 

dzisiaj dalej, Poseł Udrzal na początku posiedzenia 
zabrał głos w sprawie forma! tej i przemawia do tej1 
pory. Rokowania prowadzone dotychczas nie doprow 
wadziły do żadnego porozumienia.

Krążą pogłoski jakoby hr. Stuergki miaT dxi 
zabrać głos i w pełnej Izbie apelować do Czechów,1 
zwracając ich uwagę na odpowiedzialność, jaka, na
si ebie ściągaja przez zamknięcie parlamentu. Wąt
pią jednakie, czy do tego rzeczywiście przyjdzie, i

W ogóle Osądzają dziś widoki parlamentarnego? 
załatwienia prowizoryum jako bardzo małe n?ema| 
uważają wszelnie nadzieje za złudne. Wobec tego, 
także uchwalenie reformy podatku domowo-klasowe- 

która zawiera różne ulgi dla ludności miejskiej i  
wiejskiej, jakoteż przyznanie bezpieczeństwa pupi-, 
Iamego nowej pozyczce galicyjskiej, nie będa mogły, 
bvć załatwione. W.D. '  a

Zaps*im;gl 3ia miast.
Wiedeń. „Polnische Nacbrichten“ donoszą
Parlamentarna komisya Koła polskiego zjawiła 

się dziś n hr. Stuergkha w sprawie akcyf zapomogo
we,ł dla miast. Hr. Stuergkh oświadczył, iż w myśl 
danych już przyrzeczeń, iderowniis mmisterstwa' 
skarou Engel wyasygnuje pó! miliona dla Lwowa i, 
Krakowa, a pół miliona koron dla innych mias> ga
licyjskich jako subweneye. Co się zaś tyczy przeę 
prowadzenia budowli państwowych, to wkrótce* 
zbierze się m iędrym iniste^alna koniereneya, która 
uchwali odpowiednie zarządzenia.

t n t i i r ^ e l a c y a  K oka p a I s k ! o g o r
Wiedeń, Koło polskie wniosło dziś w Izbie ii*' 

terpelacyę w sprawie Ostmarkenuereinu.
P r o c e d u r a  « o |s E o « a  o d r o c z o n a .
Grac, „Gratzer Tagespost** donosi, że nowa pro ' 

cedura karna wojskowa, która miała już w roku bie
żącym w lipcu wejść w życie, została ponownie od
roczoną co najmniei na awa tata, a to rzekomo z te-, 
go powodu, że w Bośnii i Hercegowinie jeszcze nie 
uchwalono w tamtejszej procedurze kamei wojsko-. 
we j.

C e s a r z  o  n ^ o i z i e  p o l ^ c - r n s k i e } .
Wiedeń, Podług „N. W. Tagblatt“ cesarz wy- 

raził się na onegdajszym posłuchaniu wobec hr. 
Stuergkha żywe zadowolenie z pnwowdu dojscią 
do skutku porozumienia polsko-ruskiego.
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Młodzież poisKa i ruska w sprawie 
prof. Zatozieckśego.

Ze Lwowa donoszą: W  ostatnich dr* a cii odbyły 
się dwa zebraniu młodzieży, poświęcone sprawie 
Załozieckiego. Mianowicie obradowała młodzież tt- 
chricka i młodzież ruska. Młodzież teclinirka polska 
powzięła jednomyślnie następującą rezolucye

»Ogół lwowskiej młodzieży tecknickiej z przy
krością stwierdza, żc postępowanie doc. pryw. R. Za- 
łoziecKiega, ujawnione i uwypuklone przez*rewelacye 
red. Kry siaka, jakoleż jego początkowe publiczne, 
a z prawcią niezgodne wyparcie się autorstwa in
kryminowanego mu listu, wykracza przeciw normom 
etyki i wytwarza sytuację, w  której jednostka, sto
jąca pod takim zarzutem, nie może zajmować miejsca 
kierownika młodzieży polskiej. Przyjmując z uzna
niem stanowisko obecne zajęte w tej sprawie przez 
grono profesorowe politechniki i żywiąc przekonanie, 
że uniemożliwi ono dakze pozostawanie p, R. Zało- 
zieckiego w dotychczasowym charakterze wykłada
jącego, młodzież, dotknięta w uczuciach i zasadach 
wyraża p. R. Zalozieckiemu oburzenie z powodu 
i,ego pustępowaniacr.

O przebiegu zgromadzenia młodzieży ruskiej 
*Diło<f donosi: ^Referat o ostatnich wypadkach na 
politechnice i o zajściach w społeczeństwie polskiem, 
wywołanych przez rewolacye red. Krysiaka, wygłosił 
p. Konowalcc. Referent omówił szerzej akcye wszech
polską zwróconą przeciw osobie profesora Załozie.- 
ckiego tylko z tego powodu, żc jest on ukraińcem 
i zaznaczył, że sprawa osobista przedstawia dla 
Rusinów charakter zasadniczy i dlatego młodzież 
ruska musi w tej sprawie wypowiedzieć się jasno 
l stanowczo. Pt/ożywionej dyskusyi uchwalono jedno
myślnie następującą rąZolueyę: »Ukraińska młodzież 
akademicka piętnuje niesłychane w świecie kultu
ralnym postępowanie społeczeństwa polskiego i mło
dzieży polskiej która dąży do ograniczenia swo
body działalności obywatelskiej profesora Ukraińca 
i zakłada swój stanowczy protest przeciwko usiło
waniom terorystyczoym czynników polskichc.

Z za tou  pruskisgoż * '
Wybory uzupełniające do parlamentu w  trzech okrę
gach. — Niemcy katolicy i Policy. — Prasa haka ty stycz

na — Wykład prof. dr. Picpera).

W ybory uzupełniające do parlamentu niemieckie
go z okręgu s z a m o t. u ł s k o - o li o r  n i c k o - ni i ę- 
t i z y c h o d z k  o-s k w i e r  z y ri s k i m, z którego po
słował dotąd nr. Maciej M i e ł ż y ń s k i ,  odbędą sie. 
jak  wiadomo, 17 marca. Kwestya kandydata pol
skiego, która początkowo przedstawiała pewne tru
dności, została pomyślnie i ku ogólnemu zadowo
leniu całego .-.połeczeńctwa polskiego załatwioną. 
Ks. biskup Lwowski zabronił, jak  wiadomo, księ
żom katolickim przejmowania kandydatur w tym 
okręgu. Dostojnik kościelny później jednak, po wy
świetleniu syluacyi cofnął swe rozporządzenie, a ko
mitety wyborcze dotyczących powiatów uchwaliły 
postawić kaudvdaturę. ks. prałata K ł o s a  z Pozna
nia, kaplana-putryoty i zuJużonego działacza spo
łecznego na ziemi wielkopolskiej, Ks. Kłos „decy
dował się przyjąć kandydaturę.

Była I cz u mego dcputacya obywateli z Szamo-1 
tuł, a między mmi także, przedstawiciel tych pol
skich sfer ronotniczych, które do niedawna należały 

ido socyulistycznego centralnego Związku zawodo
wego i które przy poprzednich wyborach glosowmiy 
na kandydata socjalistycznego. Reprezentant tych 
kół dał zapewnienie, ze przy nadchodzących wy
borach pójdą one za głosem sumienia narodowego 
i porną zaraz w pierwszym pochodzie, kandydaturę, 
nolsko-narodową i nawet od agitacyi za nią się nie 
uchylą.

Oświadczenie to wita prasa wielkopolska z waci
kiem zadowoleniem, przypominając jednocześnie, 
że podczas wyborów w r. 19 l2 w okręgu całymi, 
na 15.857 polskich i 13.16-1 niemieckich, padło 
t.OS-i głosów socyalistycznych. Ponieważ cześć ro
botników, która skłamała się dotąd ku socjalizmo
wi, zdecydowana jest glusować teraz na kandydata 
polskiego, zwycięstwo polskie w tym zagrożonym 
i na kresach położonym okręgu wydaje sie tem pc- 
wn.ejszeni, oczywiście pod warunkiem, że w:drożona 
będzie silna agitacya wyborcza, od której niLomu 
z Polakow usuwać sie nie wolno.

Świeżo odbylc wybory do parlamentu w okręgu 
s u s k o - ł u b a w s k i m  w Prusiech Zachodnich za
kończyły się, jak wiadomo, zwycięstwem Niemca. 
Worawdz e w okręgu tym już od długiego szeregu 
lat przechodził zawsze Niemiec, ale tym razem zwy
cięstwo odniesione zostało taką większością, jaką 
Niemcy nigdy dotąd poszczycić się nie mogli. Przy
patrzmy się wynikom wyborczj ni z ostatnich lat. 
W 1903 r. większość niemiecka wynosiła zaledwie 
150 głosów, w 1907 r. już 2-100, w 1912 r, 2500, 
przy ostatnich zaś wyborach okrągłe 3000 -.losów.

Znaczy to, że polskości w tym zachodnio-pmskiia 
okręgu stała się cofa i ustępuji pod naporera na
ciskającej niemczyzny. Fakt ten, tak przykry i smu
tny dla sprawy polskiej, daje prasie niemieckiej po
wód do całkiem zrozumiałego zresztą zadowcleińa 
i radości-

Podnieść przy tej sposobności należy1 że N i e ra- 
c y-k a t o 1 i c y zarówno w r. 1912, jak i przy ostat
nich wyborach, głosowań w zwartych szei egach nu. 
wspólnego kandydata niemieckiego. Prasa hakaty- 
styczna wata fakt ten z wielkienr uznaniem, podno
sząc pomiędzy innemu, jfee nienńeccy katolicy kre
sów wschodnich odczuli na własnej skórze »zu- 
cliwalstwo« Poiaków, któ.zy podczas wyborów do 
rady kościelnej w- pewnej miejscowości Prus Za
chodnich nie wahali się zawołać do swoich nie
mieckich współwyznawców: rddźcie precz, wy psy 
niemłeck:el« Niemieccy)* katolicy dobrze to sobu. za
pamiętali i dla tego przy wyborach parlam entar
nych odpłacili Polakom pięknem za nadcbne«.

Że niemieccy katolicy w dzielnicach polskich są 
przejęci duchem hakatystycznym. znanym tc jest pow
szechnie faktom, który nie potrzebuje obszerniej
szego komentarza. Zaś owa anegdotka »o psach 
niemieckich*, jak stwierdza prasa polska, ma wszel
kie cechy bezczelnego wymysłu.

Prawdopodobnie już w najbliższym czako. cze
kają Prusy Zachodn.e nowe znów wfbdry do par
lamentu i to w giównym okręgu ś w i e c k i m ,  gdzie 
w roku zeszły m bardzo nieznaczną większością, je
dynie. z powodu niesłychanych gwałtów i nadużyć, 
zwyciężył landrat Fiatem. Mandat tego ambitnego 
karyerowicza pruskiego został, jak  wiadomo, przez 
parlamentarną komisyę rugów7 wyborczych uniewa
żniony7, a ulegać nie może wątpliwości, że pełna 
Izna potwierdzi ueh.yały komisyi. Stąd w okręgu 
świeckim czynione są już dziś, zarówno ze strony 
Polaków jak Niemce w, energiczne przygotowania 
do mającej się niebawem rozegrać nowej kampanii 
wyborczej. Prasa hakalystyczna zamieszcza już te
raz obszerne irlykuły, w7 których apeluje do Niem
ców-katolików w Świeckiem, aby poszli zć. przykła
dam w y e h  współwyznawców w okręgu susko-lu- 
bawskim i równ.eż razem ze wszystkiemi stronnic
twami nienneckiemi glosowali na wspólnego Kan
dydata niemieckiego. Prasa ta nie tai zresztą wcalc- 
faktu, że sytuacja w Świeckie ,n przeastawia się dła 
Niemców daleko gorzej, aniżeli w susko-Iubaw- 
skiara.

Niemcy stale zajmują się polityką kolonizacyjną 
rządu praskiego. O ile prasa hakalystyczna i szo- 
v mistyczna bezuslannie sfery rządowe nawołuje 
do stosowania ustawy o wywłaszczeniu, o tyle roz
sądniejsze i umiarkowańsze, zre.-ztą nieliczne, ży
wioły nicrr.ie.cUc, podkreślają zupełne fiasko tego 
eksterminacyjnego kierunku polityczuego. Na uwa
gę co do tego zasługuje wykład tajnego radcy Pie- 
pera, wygłoszony przed kilku dniami w7 Gdańsku. 
Mówca w obszernym referacie doszedł do wniosku, 
że polityka kolonizacyjna zawiodła w7, zupełności. 
•Polacy — oświadczył pomiędzy innemi prof. Pie- 

pejr — bronić sie muszą. Musiałby to być uarod 
w7post nikczemny, gdyby przeciwko takiej polityce 
nie występował". Blizko dwmgodzinny swój wykład 
zakończył Peiper oświadczeniem: »Mihonowy naród 
polski, calem sercem przywiązany do swej ojt zyzny, 
nie tak łatwo da się zgładzić ze świata. Choćby na
wet miało sm nam to powieść, kosztowałoby nas 
nieobliczalne sumyU

Dodawać obszerniej nie potrzeba, że prof- Pieper 
jest wśród Niemców jednym z białych kruków, 
a glos jego pozostania głosem wołającego na pu
szczy w szowinistycznej opinii hukalystyeznej. Ta
kich Niemców7, jak Dr. Pieper, jest mało, a wo
bec potyżnych prądów Lakalysiycznycb, będzie ich 
coraz mniej.

1   --------------------------------

Bezrobocie drukarzy.
„Bezrobocie drukarskie trwa r ;ągle‘h Pod

iy7m tytułem zamieściło iedno z pi»m lwowskich ar
tykulik, z którego pewne ustępy zasługują niewąt
pliwie n° uwTagę. Czytamy tam;

»Wedle wszelkich przypuszczeń bieżący łi7dzień 
jest ostatnim tygodniem strajku. Przewidywanie to 
zdaje się. potwierdzać okoliczność, że wc środę 
w  ministerstwie handlu rozpoczęły się oficyalne ro
kowania pomiędzy obiema stronami; nieoficjalne 
są prowadzone w Wiedniu od piątku.

Składacze są obecnie skłonmejsi do porozumie
nia, gdyż ich lundusz strajkowy jest już niemal 
całkowicie wyczerpany. Zasiłek na czas bezrobocia 
Wynosi 32 kor. na osobę, t. j. najniższą gażę, jaką 
zecer może pobierać. Liczba strajkujących jest tak 
znaczna, że tygodniowo na zasiłki organizacja mu
siała wydaw7ać blizko pół miliona koron. Nie przy
puszczając, żc bezrobocie przeciągnie się tak długo, 
organizacja finansowo nie przygotowała się dosta
tecznie i dla tego stanęła dzisiaj wobec kas wyczer
panych. Fakt ten jest dla niej tem boleśniejszy, że

organizacyę czeka jeszcze zatarg w Wiedniu samytr. 
Wiadomo, że niektóre dziennik, wiedeńskie wycho
dzą o normalnej objętości. Dzieje sie to dla tego, 
że okres cennikowy upływa tam dopiero 1 lipcab .r. 
I tam niewątpliwie przyjdzie do konfliktu, a trzeba 
być na to także przygotowanym finansowo. Wobec 
tych faktów organizacya zecerow jest zmuszona do 
cofnięcia się z nieprzejednanego stanowiska*

Przechodząc do omówienia głównego spornego 
punktu, do sprawy pośrednictwa. pracy, informator 
lwowski przypomina, że apodoLnj7 zatarg zdarzył 
się przed tflku laty pomiędzy kelnerami a przed
siębiorcami, którym również organizacya kelnerów 
starała się narzucić przyjmowanie pracowników we
dle tury, a nie. dopuście do prawra wyboru pomię
dzy pracownikami najtęższymi. Stanowisko to je
dnak nie dało się utrzymać i w strajku nracujący 
przegrali«.

W  uzupełnieniu powyższej wiadomości, otrzymu
jemy wyjaśnienie ze strony ZwiązKu właścicieli dru
karń zachodniej Galicyi, że istotnie rozpoczęły się 
w7 Wiedniu narady pod przewodnictwem pełnomo
cników minislerst\va handlu, ze jednak dotychcza
sowe wyniki trzymane są w najściślejszej taj m nicy. 
wobec czego wszelkie pog.oski, zarówno optymi
styczne, jak pesymistyczne, przyjmow7ać na'eży z jaK 
największą ostrożnością.

Jedno tyiko można stwierdzić, a mianowicie, ze 
w obozie pryncypałów panuje obecnie (po usunię
ciu się z pola walki niepewnych żywiołów, któie 
od początku zajmowały mjszczerc i chwiejne sta
nowisko), najzupełniejsza zgoda i harmonia. Po dru
giej stronie zarysowuje się coraz wyraźniejsze znie
chęcenie. u tych. którzy potrafią krytycznie patrzeć 
się na sprawę, a jednak nie są w stanic przełamać 
terroru partyjnego, działającego w tym wypadku 
z najwyraźniejszą szkodą pracowników zawodowych.

W  s p ta w le  o b ra d  c e n n ik o w y c h  d ru k a rs k ic h  
w W ie d r i l l .  Podczas obrad odnywającycb się obe
cnie w ministerstwie handlu w Wiedniu, r  mających 
doprowadzić do zgody co do cennika normalnego 
w przemyśle drukarskim, pryncypaiowże przedłożyli 
szereg skarg i zażaleń na napaści, dokonane na oso
bach pracujących w7 czasie strajku. Napaści takie 
zdarzyły się. bowiem w różnych miastach w osta
tnich czasacb. Przedstawiciele organizacyi towarzy
szów oświadczyli, że z wypadkami tego roazaju nia 
mają nic zgoła wspólnego, że je potępiają, a jedno
cześnie porozumieli sie telegraficznie z przewodu i- 
czącynu organizacyj miejscowych, aby ci ostatni we
zwali towarzyszów do unikania wszelkiego bezpra
wnego działania i do powstrzymywania się on ja 
kichkolwiek gwałtów, nawet w wypadkach prowo
kacji. Niezastosowanie się do tego rozporządzenia 
organ zac-wpiego mogioby bowiem uniemożliwić po
rozumienie w naradach wiedeńskich.

 • j

K R  " W I K A .
Kraków. 30 stycznie

O d czy t o Wicie S tw o szu  wygłosił we środę 
w sali Collegium novum dr. Michał Żmigrodzki, 
zasłużony autor »Historyi sztuki«. Znamienne wy
wody prelegenta zasługują temhardziej na uwagę, 
że w ogromnej większości swych twierdzeń stanął 
po stronie nowszych zdobyczy naukowych, odno
śnie do twórczości i pochodzenia wiebaego tw órc;. 
Dr, Żmigrodzki dowodzi na podstawie oczywistych 
fal to w, że Stwosz był Polakiem i krakowianinem, 
twierdząc dalej z calem przekonaniem ż e w r .  1474 
bawił w ojczyźnie i tu rzeźbił pomniłi Gruszczjń- 
skiego, nie wytrzymuje bowiem krytyki hipoteza, 
jakoby tak ogromną płytą marmuru wożono z No- 
rytubergi. Freiegent nie przywiązuje żadnej wagi do 
słów sfałszowanego dokumentu: nAlmanus de No- 
rirnbergait i przekonuje zdjęciami lomgraficznem. 
że rzeźba w7 Polsce stała wówczas wyżej niż W Nhem- 
czccli. Wielkie wrażenie sprawiło zestawienie kru
cyfiksu Donatella z krucyfiksem Stwosza, które wy
kazało artystyczną wyższość dzieła Stwosza, nadto 
stwierdzenie, że nauczycielem Stwosza był ten kra
kowski rzeźbiarz, który wykonał monument Ja- 
giełły.

Dr. Żmigrodzki podejmuje hipotezę, że Stwosz; 
bawił we Włoszech, stwierdza, że w Insbruck-  są 
spiżowe dzieła Stwosza, że on jesł autorem Demu 
św. Sakramentu, KrafTta i grobu św. Seba'da.

W zakończeniu podkreślił preiegen. z caiem prze 
konaniem założenie, wyrażone w pierwsze części 
odczytu, że Stwosz był Polakiem a twórczość jego, 
naszym doronkiem. * _

Wysoce pouczający wykład nagrodziła publicz
ność żywymi oklaskami. v

Wieczór s ty czn io w y , urządzony w sali czytel
ni akademickiej przez »Luleteryę«, zgromadził na
der liczną publiczność. Program ujęty w ramy pro- 
dukcyj chóru »Gwiazdyc, zaingurowany odczytem 
Dra Retmańskiego, pizyniósł onok deklamacyj, no 
pisy muzyczne, luurycb ozdoba bvł śpiew7 p. liauny
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Knapczanki, uczennicy szKoły śpiewa prof. St. Bur
sy, .yykonane głosem dźwięcznym o miłym brzmie
niu a uformowanym doskonale. Pieśni poiskie wy 
Lonaoe artystycznie, zyskały śpiewaczce rzęsiste 
oklaski
i r.zarna kawa dziennikarska w hotelu PdHera 
edhgdzji się w niedzielę 4. 1 'utego i przyniesie po 
raz  pierwszy niezwykle interesującą nowość: cykl 
pieśni starofrancuskich, oraz piosenek z kabaretów 
•artystycznych w Paryżu. Wykonawcą będzie znany 
w Kolach amatorów muzyki p. Leon Scmiier de 
Sch idenjcld. którego szlachetny glos barytonowy 
.i pełna .wdzięku nttrpreKcya wydobywa z subtel
nych pieśni francusl ach cały urok słowa i dźwięku 
(W oLfiiym programie znajdą się zszeregówane gru
pami pieśni starofrancuskie, t. z. c o m p l a i n t e s ,  
io lędy, melodye ludowe, wreszcie maie arcydziełka 
ODelineta, Legaye’a, Xanrofa i wielu mnyeh. Występ 
p. Schillera ounowi wspomnienia z koncertów Yvetty 
GuilberL żywe wśród Krakowian, którzy po raz 
pierwszy zapoznali się wówczas ze światem pieśni 
francuskiej, tak odrębnym w swej starej kulturze 
łeksui i innzybi. Produkcye poprzedzone będą kon- 
ferencya. o kabarecie artysty c/.nym francuskir... któ
ra wprowadzi słuchaczy w istotę tego oryginalnego 
przejawu poezyi i sztuk muzycznej Franeyi. Akom
paniament objęła łaskawie p. Stanisława Bolosła- 
iwowa Raczyńska, prof. Instytutu muzycznego.

V Wystawa rzeźby. W  niedzielę dnia 25 sty
cznia otwarto w pałacu Sztuk Pięknych w Krako- 
«dz piątą wystawę Towarzystwu artystów polskich 
»Rzeżba« w ozdobie roślinnej. »Rzeźba« poświęciła 
czterj sale dziełom Teodora Rygiera, chcąc zbioro
wą wystawą oddać hołd pamięci świetnego twórcy 
siKonemikac, który jest godzien, aoy go wystawio
no jako monument publiczny.
i W  sali głov nej zostały zgromadzono dzieła no
woczesnej rzeźby poiskiej. wśród których wybijają 
n ę  na pierwszy plan: BoLJanow iczó>vnoj »Sludyum«, 
A. Dauna »PortreU<, Ksawerego Dunikowskiego pła
skorzeźba pomnikowa prof. Pareriskiego i portrety, 
Stan ława Gettera »Ewa« w bronzie, przez autora 
cyzelowanym, X. Grabowskiego at, portrety, Gozde- 
ckicgo Gustawa impresye i studya, Henryka Hoch- 
tna.ma portrety, Włodzimierza Koniecznego szkic 
ido pomnik? Zygmunta Krasińskiego (»Trzy psal
my®.) Henryka Kunzeka module, Bronisława Pelczar- 
kiegę studyum, Stanisł. Popławskiego medal i por
tret, Ludwika Pugefa lwy, owce i portrety, , ana 
Raszki portret, Jana Szczepkowskiego sarkofagi, 
A. Potockiego na Wawel i »Nuditas« i Jana Wy
sockiego 38 pialjet bronzow7yeb. 
f Z zadania Jekoracyi roślinnej •wywiązał się do
skonale Zakład Józetitów.
, W y s ta w a  o b ra z ó w  w  W iedn iu . Donoszą nam 
l  Wiednia, żc zamknięto już wystawę austryackie- 
■jo związku artystów, na której było także kuka 
obrazów polskiego malarza Wilhelma Wachtla, jak 
tJudyta«, iiKsiężniuzkdit, »Azra«, »Przechadzka«. 
Obrazy znalazły uznanie w kołach artystycznych; 
wyraz uznama dało też pismo »Oesterr. Illustrierte 
Rundschamc. W  najbliższym czasie artysta urządzi 
zbiorową wystawę swych prac w Krakowie i Lwo
wie.

Domy robotnicze w Dębnikach. Gmina m. 
Krakowa przeprowadziła rokowania z rządem co 
do odotąpienia znacznego obszaru gruntów miej
skich- w Dębnikach z realności hr Lasockich pod 
budowę domów dla ro b o tn i o w i robotnic krakow
skiej fabiyki cygar. O ile slychdo, na wskazanych 
gruntach rząd zamierza wznieść domy kosztem mi
liona koron, u  run ta wymienione byłyby przez gmi
nę oddane w stanie już zupełnie gotowym pod bu
dowę, zatem skanalizowane i wybrukowane.

Prace miejskiego biura geometrycznego, 
b a  uwagę zasługuje nowo zorganizowane, powoła
ne co życia w r. 1910 miejskie biuro geometryczne 
■w krakowsKiew budownictwie imeiskiem oddział B. 
Zadaniem jego jest strzeżenie majątku miejskiego 
w dziedzinie posiadłości gruntowej, d o c h o d z ą 
c e j  o b e c n i e  d o  800 m o r g ó w .

Utrzymuje ono stalą ewidencyę tych grantów, 
rtapy katastralne, opeiaty i prostuje je  odpowie
dnio do stanu faktycznego; przygotowuje plany do 
tontrabi-ów kupna i sprzedaży gruntów czy to pod 
regulacyę ulic, czv przy sprzedaży gruntów stro
nom prywatnym, wytycza Imię regulacyjną nlicy 
dla budującego i przeprowadza wszystkie pomiary, 
.związane z miejską gospodarką gruntową

Biuro to pracuje drugi rok nad sprawą bardzo 
zanieonaną w gminach przyłączonych, a to nad 
odgraniczeniem przy pomocy słupów betonowych, 
grantów miejskich tak prywatnych, jakoteż dobra 
publicznego (ulice, place) od własności prywatnej. 
Słupy betonowe mają litery »M. K.« (miasto Kra
ków). Gdy prace te będą ukończone, biuro musi 
sie zająć sporządzeniem iak najdokładniejszych pla
nów sytuacyjnych każdej ulicy miejskiej z jej ca
lem uzbroiemcm, t j. kanałem, rurą wodociągową, 
gazową i wszelkimi przewodami podziemnymi. Ma

tę Są RP części zgromadzone po zakładach

gminnych, trzeba je tylko zebrać, ująć w  całość, 
a co najważniejsza, prowadzić dalej stałą ich ewi 
dencyę.

Drugą ważną czynnością, czekającą biuro, jest 
ustanowienie punktów poligonalnych, założonych 
na obszarze całego wielkiego Krakowa przez biuro 
tryangulacyjne wiedeńskie, przy zdjęciu katastral- 
nem miasta, podjętem przez rząd wspólnie z gmi 
ną m Krakowa, celem zmiany dzisiejszego kata 
slru na nowy w skali 1 : 1000 i celem zaprowa 
dzenia nowych, sprostowanych ksiąg gruntowych 
hipotecznych. Punkty te muszą być ustalone i utrzy
mana być musi śJsła  ich ewidencja, ażeby przy 
robotach ulicznych nie uległy zniszczeniu, są bo 
wiem podstawą dla przeprowadzenia wszelkich 
przyszłych zmian grantowych przy dalszem zozbu 
dowaniu miasta.

Wieczór kolend. W  sobotę onia 31 bm. odbe 
dzie się w sali prób Tow. muz. (Plac Szczepańsk. 
L 3 Ii p.) Wieczór kolend, którego wykonawcami 
będą uczniowie konserwatoryum (klas: prof. Deca, 
Ludwiga. Wierzucliowskiego I Lale wjcza). Prcgram 
obejmuje utwory wokalne solowe (Swie rzyńskiego, 
Noskowskiego, Moniuszki, Gounoda), chóralne (SWie
rzyńskiego: »Podnieś rękę Boże dzi3cię« na oola 

chór). Ponadto odegra p. Biskupska dBożc Naro
dzeniem Brzezińskiego (na fortep.), zaś p. Oibiycht 
wykona, n.' fisharmonii »Pasiorałki. Żeleńskiego 
Początek ó godz. 7 wieczorem. Bilety 'wstępu po 1 
Kor do nabycia w księgarni Krzyżanowskiego, zaś 
w dniu 31 mm przy kasie Starego teatru.

Krakowskie koło 1 ow. historycznego odbę
dzie w sobotę d l bm. w sali seminaryum archeo
logicznego (BibL Jag. u l  ś\r. Anny 12) doroczne 
ogólne zebranie członków. Na porządku dziennym 
odczyn prof. dra Fr. Bujaka p t :  »Feudałizm a ka- 
pitalizmf, sprawozdania, wybory /.aiządu i  komitetu
redakcyjnego. Początek o gociz. 5 pop.

Oddział krakowski Uniw. Ludowego Im 
A. M ick iew icza  odbędzie w niedzielę 15 lutego 
walne zgromadzenie w lóKalu przy uh Dunajew
skiego 7 o godz. 2 pop. ,

Wycieczki narciarskie w Tatrv i Beskid orzą 
dza w najbliższych uniach świątecznych sekeya 
narciarska nkad. Związku sportowego. Bliższych m- 
formaeyj zasięgnąć można w lokalu Związku w Uni
wersytecie, sala 2, w godz. od 7 do 8 wieczorem.

Pokąsany przez lisa. Na pogotowie ratunkowe 
zgłosił się wczoraj po południa inurar? z Krowo
drzy Stanisław Filut, z poranioną prawą ręka. Fi
lut opowiadał, iż w lesie na Bielanach zobaczył lisa, 
który ukrył się w jamie. P. Filut chciał go stamtąd 
wydobyć, a iis broniąc się ukąsił go dotkliwie w rękę 

Nieoieski ptak. Połicya krakowska aresztowała 
24-letniego pomocińka handlowego, Jana Kaweckie
go z Wieliczki, który przedstawiał się jako agent 
Iow. »Madchenhort«, pobierał od licznych osób za
liczki ubezpieczeniowe, lecz pouc tym  osonom nie 
irzysyłał, gdyż pobrane zaliczki, do czego zresztą 
nie był upoważniony, chował do własnej kieszeni.

A re sz to w a n ie  z łu d z ie i w ęg lo w y ch . Właści
ciele .składów węgla w Krakowie stwierdzili, iż 
otrzymują wagony węgla z brakami, dochodzącymi 
nawet do 20 procent ładunku. Wobec tego, tak 
w Krakowie, jak i w Płaszowie wzmocniono nad
zór nad wagonami z węglem. Wczorajszej nocy a- 
resztowała poliuya podgórska na stacyi w Plaszo- 
wie, dwóch mężczyzn, należących do szajki złodziei 
węglowych. Są to robotnicy Jan Kalek z Woli Du- 
cnackiej i Alfred Berdżaki rwicz z Podgórza. Obu 
aresztowanych odstawiono do więzienia sącmy. e&o

postanowiono przełożyć pCińkfTnmnmacyjuy tańców 
z kotyliona na kadryla, aby w s^scy  obecn. na re  
ducie mogli uczestniczyć w wiel im pocłwdzu ma
sek, mm spóźniona pora pizerzeazs zeregi PochoJ 
odbędzie się w szóstej figurze i beuzie arazm ai aj., 
ny artystycznie rózner. i niespod. -a.ikami

Liczne zgłoszenia nadchodzą o bilety m* galeryęj 
Zwrócić należy uwagę, że drogsr zgios^eń nie jest 
w cytr rok n zbyt pewna dla tych, którzy^ che? za
bezpiecz y-i się bezwarunkowo co do biletów. Nowy. 
system, zastosowany dc cen miejsc na galezyi, p&L] 
woduje, .mniejszy napłyv7 amatorów, kupujących bi
lety bezpośrednio, bez zamawiania, kto zatem pra 
gnie na pewne mieć bilet, nczyni lepi Ej. zaopatrując 
się weń oarazu przez tUKiyiiei.ie ciurze k o k  te tą, 
jagiellońska 10.

b a l  i.a  c e .e  kraK. i ow arzw sfw o w a lk l  z  gru
ź licą  odbędzie J e  w arna 4 lutego w salach Sta
rego Teatru. Posiedzenia komitetu panów odbędzn 
się dnu* 31 bm. o goaz. 4 pop. w Grandhotelu poc 
przewodnictwem Janowej hr. Szembekowej. Bilety 
wydawane będą za zwrotem zaproszeń w Starym 
teatrze w  diaiaeh 2 i 3 lutego od godz. 3 do 7 wie 
czór, zaś w dzień Balu od godz. 9_dr>.Jt w połu
dnie i od godz. 3 do 9 wieczór, ~

K ra k o w sk ie  T o w  T e c h n ic z n e  w <tt
31 ł>. m- zabawę z tańcami dla członków Towa 
rzystwa i , ich ,odzin oraz gości.

E le u te ry a  trządza w  sobotę 31 b7 m. zabawęj 
taneczną w lokalu własnym (szara kamienica, ofi
cyny L p). Czysty doę^óa {n^szaafigpny ,ga,cgfel
\yalii (ępiił aholizmem y  Ł

K r o n i k a  J w o w s K a .

w jorz-i

2  k a r n a w a ł u ^* - *
Tańce na reducie prasy będa. nie tylko głó

wnym momentem na sań, >ecz i na estraazie. Wspo
minaliśmy już o przygotowaniach, jakie czynią się 
do wykonania »tangac pod Kierunkiem p. Pol-Do- 
lińskiego. »Tango« bedzie odtańczone w wnększej 
ilości par, tuk, żc po raz pierwszy pubhcznosć kra
kowska będzie mogła ujrzeć egzotyczny taniec w ta
kiej postaci, jak na Zachodzie, gdzie opanował nie 
tylko podya kabaretów, lecz sale balowe, a jako 
c l o u  zabawy towarzyskiej wszedł na Ł zw. »her- 
batki tangowe<r poobiednie, Z jednej z Czarnych 
kaw dziennikarskich w hotelu Połlera znają widzo
wie podzirły »tangaa, powstała bowiem jak gdyby 
specyalna dangologiaa; istnieje tango kabaretowe, 
»autcntvcznc« i salonowe. Na Reducie naproduko
wany bęuzic oczywiście ten ostatm rodzaj, najbai- 
dziej estetyczny i równocześnie najbardziej może 
skomplikowany w pozach i gestach, które decydu
ją swą plastyką o sztuce wykonawców.

Prócz tego amatorzy tańców nowoczesnych będą 
uai&łi sposobność ujrzeć d a r . s e  de 1’o u r s ,  wyko
nany przez artystów w kustyumach.

Równocześnie nie zaniedbuje komitet, prócz czę
ści widowiskowej, pracy nad przygotowaniem i zor 
ganizowaniem zabawy na san. Wiadomo

Ustąpienie konsula Wierchowce*?a. »Wiek 
i\owy« donosi, że urzędujący c.becme we Lwowii 
konsul rosyjski Wierchówcew, ustępuje, a  kierowni
ctwo konsulatu obejmuje p. Nykołajew.

O szpiegostwo Ze Lwowa donoszą W porut 
działek sąd krajowy kam y wc Lwowie skazał me- 
latiego Teodora Hryniewicza, malarza cerkiewnego 
za szpiegostwo na rzecz Rosyi na karę ciężkiego 
więzienia pizez półtora toku. Oskarżony brał przeć* 
dwoma laty ndział w am dorskiej trapie Gałuszk,. 
podróżującej po Rosyi, aby »poznać styl LizaDtyń-' 
ski« malowideł cerkiewnych. W  Petersburgu p o z i^ . 
się ze znanym szpiegiem Monczałowskim, ki óry gpj 
zaangażował do służby szpiegowskiej 

Skandaliczny wypadek. Ze Lwowt donoszą: 
Óledztwn sądowe w sprawie słuchacza medycyny, 
Wasyla Kowala, który skradł w ednej z kawiató 
futro wartości 1000 kor. wymrylo, że popełnił ou t 
8 zupehiie podobnych kradzieży. Prócz lege skradł 
Kowal na szkodę jednego ze swycl koiegów ksia-y 
żki wartości JTtJ j tO i i^ a p a r a  Jotogra Lczny wactc^- 
śd  150 kor. !

Przytr ymarfłb zbiegłego bandyty. Donoszą 
ze Lwowa Zbiegłego ze szpitala złodzieja Gaigoła- 
któiy postrzelił w uL Nabieiaka polieyanta Tu Kie- 
wicza i został przez niego zraniony szanlą póSztN 
kiwanu w Kierunku górnego Łyczakowa. ł  v tych 
też okolicach znaleziono go. Miano wici “ pewien 
robotnik przdjuodząc, koło cmentarza łyczaków- 
skiego, zauważył wysuwającą się z za cmentarnego f 
mura postać, owinięta w kołdrę i z  zabandażowaną 
głową. Poinformował o tem agenta policyi Joźko-' 
w a, który rozpoczął poszukiwania i zaszedł w nich 
do restauracyi Piotrowskiego przy uL Kochrmow-j 
skiego 91, gdzie właśnie orzytrzymano bandytę. któ-J 
ry, chcąc sie skryć w komórce obol restauracyi, 
narobił hałasu, potrąciwszy znajdujące się tam  na
czynia Stwierdzono, że ukrywał się on w jednym 
z grobowców na cmontarzn łyczakowskim, skąd: 
ostatecznie zziębły i zgłodniały, ośmieli się wyjść} 
na miasto w noszukiwamu za możliwem setronie- 
niem. Dalej skonstatowano, że nic nazywi się ou 
Gargul, ale Niemirowski i jest indywiduum lwow-J 
skiem. Tym razem odstawiono go już  ̂ąnosf do 
szpitala więziennego przy uL Kazimiereowskiej.

Zmarli. Ks. dr. Piotr Krypiakiewicz, katecueta- 
prcfesoi F_iy*^m rL  we Lwowie; om ajł y? 56
I fr — —* - —

,Z K R A J U
'  P rzec iw  bezprawiom niemieckim. 7  Białej 
donoszą nam W  poniedziałek 2 lutego o godz. 12 
w d o  ludnie odbędzie uK w BiaKj w san »Sokoła«. 
w i e c  p u b l i c z n y  celem zaprotestowani? przeciw 
stanowisko, zajętemu nrzer magistrat miasta Białej 
w sprawie wyborów do Rady nrejskiej. W  wiecu 
wezmą udział posłoude z po w. atu bialsk,ego.

Ucieczka nauczyciela Z Mainowa w powiecie 
nowotarskim zbieg1 tamtejszy nauczyciel Stanisław 
Wrzeszczyński, dopuściwszy się sprzeniewierzeni; 
kilku tysięcy koron na szkodę miejscowego Kółka 
rolniczego, kasy Reifieisena. ora; na szkodę pan- 
miejscowych górali. Wrzeszczyński przegrał sprze
niewierzoną sume vr karty. Sąo nowotarski rozesłał 

ju ż . _ że aa uin. ustjr gończa,, * .
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Od K^flatLictwa 
DN h w £ J  REFORM?*1.

KrzeoMzaiący się spór urukarsk* zmusi! wydaw
nictwo „Nowej Reformy" do zaoieśuienia łamu w 
iziennik* i wydawaj ia g o  r a z  n a ,  d z i e ń  po poraaniu. 

Wydawnictwo ulega tutaj* tej* „via malor," któia nie 
oszczędziła a k ie  innych dzienników krakowskich i 
(lwowskich, z wyjątkiem crganu oocyalnej demom a- 
<yi- t
i " Z chwilą yrównania się rożnie mięazy gremium 
fliuKaiskiom i organizacją pracowników, — wydaw
nictwo „Nowej Reformy" przywróci azietmikowi jegc 
na Wuj typ i rozmiar?, i przystąp? natychmiast de 

jdwarazowego wydawania pisma.
’ J * Doaać wiiudśmy, że poszczególne działy „Nowej 
Reformy" wzmocnione zawodowemi piórami, dozna 
:ją znacznego ro-szerzema i pogłębienia 
1 , Najbliższą nowością z zakresu felietonu powieś
ciowego, będzie powieść historyczna z r.1848 Macieja 
.Wierzbińskivgo p.t. : ' \

„Szstlohy  R o k 41
Druk tego cennego utwór a rozpoczniemy po u- 

kańczeniu powieści Jerzego Żuławskiego p.t.: „Profe
sor Butrym" — cieszącej się wielką poczytnością.

Wiadomości UteracKie,

Z nowe] ordynacja wyborczej.
Jak  już donieśliśmy, w uchwalić sir mającej 

sejmowej ordynacji wyborczej dla Galicyi ma być 
106 mandatów poselskich z gmin wiejskich, z któ
rych 57 przypadnie Polakom a 49 Rusinom.
> Polscy posrowie mają wyjść po jednym z ' 1.4 
dwuma.ud ulowych okręgów wiejskich we wschod
niej części kraju, z 7 okręgów katastralnych pol
skich, które będą liczyć po 70.000' ludności, a  nie 

jak poprzednio proponowano po 120.000 ludności, i 
z 36 okręgów w zachodniej części kraju.

Onegdai subkomPet geometryczny sejmowej 
ikouiisyi dla reformy wyborczej zajmował się wy- 
‘kreślenieiń owych 14 dwumandatowych okręgów 
wyborczych we wschodniej części kraju. Weale za

jad ły c h  tam postanowień, któr* przyjęte zostały na 
podstawie referatu dr. Głąbińskiego do wiadomości 
na onegdajszej wspólnej konferencyi prezesów klu
bów polskich i ruskiego, tak  się przedstawiają:

1. Jarosław, Radymno, . Sieniawa., Lubaczów, 
Cieszanów.

f  2 .  Przemyśl, Dubiecko, Bircza, Mościska.
3. Sanok, Rymanów, Bukowsko, Lisko, Bali- 

-gród-
, 4. tam bor, Bfarasól, Rudki, Koniamo i Polacy

i  Łąki i Niżatikowiec.
| -i '5. Gródek, Sadowa. Wiszni?, Szczerzec i Polacy 

z  Janowa, Jaworowa, Krakowca.
6. Lwów, Winniki, Kulików
7. Kamionka str., Busk. Gliniany i Poiaoy z Ra- 

idziechowa i Lopatyna.
8. Żisezów, Przemyślany i Polacy z Brzeżan i 

Rohatyna.
'9. Brody, Olesko, Podkamioń, Załozee, Zbaraż 

i  Polacy ze Zborowa.
10. Tarnopol, Kozowa, Mikuliuce.
U . Nowe Sioło, Podwołoczyska. Skałar, Grzy

mało w.
12. Kopyczynce, Husiatyn, Borszczów i Polacy

iZ Mielnicy.
13. Trem boa la, Budzanów, Czortków.
14. Buczacz, Monasterzytka, Wiśniowczyk i Pu- 

Tacy z Podhajec i Potoka złotego, f.

1 , 1 1 8  .W I M S f f l l  „ | I J  f i l
Na macierz sląską złożyła Małgorzata Guimtka z Ki

jow a 6 kor.
Na zakład w Pa wliko wicach złożyli pp. Apolinarowie 

Horwathowie 10 kor. camiast kwiatów na irumi y  p. Olgi 
Sje Niemczowsidck Habichtowej.

Na obiady dla biejnych studentów złożyły słuchaczki 
kursów im. Baranieckiego 20 kor. zamiast wieńca na trumnę, 
śp profesorowej Papec.

■ _ >*
-— O włosiom bohaterce z powstania l8&3 .oku. 

W itzymie u*aza się creicawa książka, omawiająca 
bohaterską wypraw^ Włocha- Franciszka Nullo- io  
Polski pode za.' powstania 1863 r„ udział jego w 
walce oraz śmit rć chwa. o a  na polu bitwy Auto
rem książkę której tytuł brzmi: „La specLzione di 
1'Tancesco Nulio in Polonia 1868“, jest p. Józef Lo- 
fiatelli Sfilesi. Przeamowe do mej nap.sał Stefan 
Żeromslu, który wspaniały swój hymn ma cześć bo 
haterssjtgo Włocha po ./Stanca kończy sło wami: 
„Gdy ojczyzna nasza powstanie, gay młodzieńcze 
ramiona jej syuów skruszą żelazo kajdan, jeunym 
z oierwszych czynów Polski oswobodzonej będzie 
zebranie popiołów Franceska Nulla i przeniesienie 
ica na ■ swój panteon- między najgodniejsze swoje 
bohatery “.

K siążka o Nulln wyszła nakładem Agencyi pol
skiej prasowej, utrzymywanej w Rzymie przez Radę 
narodową.

— Książę Józef PonlatowsKi. Skreślił i)r. Wa
cław Orłowski. Warszawa. Format folio. Str. 79.

Ruchliwe i bardzo rozpowszechnione wydawni
ctwo „Bibliotem azieł wyborowych" przygotowało 
abonentom swoim, jako premium, życiorys księcia 
Józefa Poniatowskiego, napisany przez Dr. W. Or- 
łowsKiegc. Mamy tu bardzo starannie i treściwie 
przedstawiony życiorys bohatera z pod Raszyna na 
tle dziejów współczesnej epoki. Wydawnictwo ozdo
bione jest kilku portretami ks.ęcia Józefa i jego ro
dziny, rycinami j reprodukeyami, odbiiemi dosyć nie
dbale.

— ilustrowany Przewodnitc po Galicyi, W sier
pniu u.r. pojawił się nakładem firmy Eartlebena w 
Wiedniu niemiecki Przewodnik po Galicyi, którego 
autor, dr. Mieczysław Orłowicz, opracowuje go obe
cnie dla polskiego wydania. Całość, na podstawie in- 
formacyj zebranych u czynników miejscowych dla 
każdej miejscowości z osobna, zawierać będzie uzu
pełnienia wszelkich braków i niedokładności niemie
ckiego wydania. Zmienione też zupełnie zostaną i- 
lustracye. Dzieło, zakrojone na 20 arkuszy druku i 
150 ilusuaeyj- oddane zostaną niebawem do dmku, 
a  około Wielkanocy pojawi się w księgarniach. Wyj
dzie ono nakładem prywatnym prof.. Karola Kwie
cińskiego z Tarnopola, jako pierwsze z zamierzonych 
wydawnictw Połsk.egc Towarzystwa Turystycznego 
we Lwowie. Posiadaczy dobrych zdjęć fotografi
cznych z widokami ciekawych pod względe m arty
stycznym, historycznym, etnograficznymi lub krajo
znawczym miejscowości, budynków, typów i t,. d. u- 
prasz.. się, o ile chcieli by je udzielić redakcji Prze
wodnika o ich naaesłame pod adresem: Dr. W. Orło
wicz, Lwów, ul. WyspiansKiego 9. Zdjęcia nieprzyję
te będą zwrócone

6

tym dziale nie pochodzą, ojj4 
redakcyL

KINET0F0N EDISCNA
w sali hotelu UNION, obok nołelu City i RoyaL 

(wejście od strony piant r  wyiotn ul Grodzkiej).

Codziennie dwa obrazy mówiące.
Program kinematograficzny nadzwyczaj doborowy.

Bliższo szozegóf, w afiszach i prog.amaoh. 995 50

Kp.szel! Kaszel!
BBiMBM3SfS3EWCIai
Koklusz, chrypkę oraz zaka tarzen ia  
n u ć  i piersi usuwają  niezawodnie

I
U  
U
&
ff Pas%Jki psktoralne
u  

n  

u

I  
*
X

Hausniana.
fc J ir  S .K F T E h ł S /.Y B 1A I i  P E W S T ]

jednorazowa próba każdego przekona. 
Cena pu mika 1 K 50 h. 

A P T E K A  P O P  „ B I A Ł A S  Ó-łlfcfcilti*, 
l i r s K ó r ,  F j  a e k  g»*. IL iu ła  A -B , JL 4 5 .

210 5 6

n r  . m .
W dniu 31 stycznia 1914 r. o godz. 8-ej wieczór 

odbędzio się w salach a k ła d u  Dra Chr^mca

ZaDntdO teT FUOO.
Bilet tamuijny 12 kor., Dilet wstępu o kor,, akademi
cki 2 korony.

Dochód na Tow. Bursy ginmaiyalnej w Nowym
largu . 1022

Ozdobny kalendarz ścienny na r. 1914, opó
źniony z powodu bezrobocia drukarskiego, wydała w 
tych iniach firma papierowa Wacław Janeczek w 
Krakowie. Kalendarz rozdzielony na dwie poiroczne 
tablice zdobią dwa rysunk « subtelnym poczuciem 
artyaiyc-znem wykonane przez utalentowanego ar- 
tystę rysownika, ucznia tutejszej Akademr Sztuk 
pięknych, p. Juliusza Schiillera.

©8©a®I M © l^  0 .  ? ]© i© W © ii© '©  '•? 0 1©!©!©

Z kalenaarza. piątek 30 "tycznia Martwy i Hiacynty 
pp. mm.: w sobotę 81 Piotra Not. i Marceli w.; w nie
dzielę 1 lutego: 4 po o Kr. Ignac. hm. i Bryg.

Z krakowst. go obaerwatoryum. — Dn a U6 styozaia te 
mometr doszedł od —4:8 do -f 2‘9 Cels.; barometr powoli 
o p ad ar

Dius. 30 stycznia u godz. 7 rano stan barometru 716 6 mm. 
termometcc — 0'8 O., wiatr północno-zachodni.

Zakopane (Te1, zw. turystó êmp. —8°. fosęąuie, na wyż
szych fermach suieg szreniowaty.

Slefar.ia ^arkowiczówna
Ignacy LinkcwsKi 

Podgórze A n t w e r p i a
Zaręczeni.

Nie dajcie się
nakłonić do używania bezwartościowych prepa
ratów, rzekomo higienicznych. Najiepszem, środ
kami da pielęgnowania jamy ust i zębów są jo

dynie przetwory z nazwą

(woda do ust, krem i proszek do zębów), w yra
biane podług przepisu Profesora Dra N, Cybul
skiego. Nie zawierają one mydła, ani innych 
środków szkodliwych dia szkliwa zębów i da 

dziąseł. 271

 K obiety na zego krajn miją cerę,
z natury piękną, ale ceż bardzo iki.wą 
na zimno Da-dzo <J knazliwe, na słońce 

zbyt do icka ;ce, Ażeby zapo- 
' biedź opalenu , ■popękaniu, za- 

czerwżenieniu, a nawet wypie
kom, używać każdego dnia du 
toalety Crcme Simon, Pou-lre 

^  de riz i Saoon Stmon; n'eb ać 
icb za inne kremy. J. SIMON, Paru* i w aptekach, 
perfnmeryach,. droguertacn i sklepień.. 181

E u r s i a  g l e M o w e ,
* ________

Wfiedeń, 30 stycznia. (Giełda południowa}. Uarui 
117'27. Rent? majowa fe '‘50. Renta koronowa węgierska 
83*d7. Akcye austr z a k ł .  kred, 6B8'75. Akcye węg. zaki. 
kred. 84ó 50. Akcye Anglouanku 34o'óO Akcye Union- 
bannu 608'5O. Akcye Bankvereiuu 5^9'50 Akcye Lanaei- 
banka 52875. Akcye kolei państwowych 716'25. Lom
bardy 10 -i 50. Akcye fabryki broni 941'—. Akcye tyto
niowe 436 25. A lp in y  814 50. Rima-Uuranyi 645'—. 
Akcye praskiego Tow. żelaznego 24'96- Losy tureckie 
229.50 Ruble 253'—. Skoda 76 '—- 4V2 P*oc. Listy, 
zastawne Banku galic. dla handlu i przemysłu — ■ 
Usposobienie: sOnó.

Berlin, 30 stycznia. (Giełda puranna). Akcye kredi 
206-— Tow. dyskontowo 193.50. Bocmim 0—*—. Feniis. 
0 —.— Usposobienie siłu*.

Dr. Józef Jasieński
ordynuje w cbur. nerwowych ul Karmelicka 29 par-

704 ter od godziny 3—5-tej, telefon 3200. 6 8

Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie 
śp. Bronisława Stankiewicza, lub w inny sposób o- 
k-azali swoje w.-półczucie w tera wielkiem nieszczę
ściu składa serdeczne podziękowanie

1052 ' Rodzina-

1211 w  i hi im
pamiętajmy



K ątek 31 stycznia 1914 N O WA  R E F O R M A Nr 22

jsinej «, i
■w l\r«sn o, ma eto sprzeduni > 
okazy,} ie, ;a, b rdzo niska 
cerę nowy motor ri-pny- o 25 
do 30 H. P. 10-21

K o r e s p o n d e n t k ą
poi -irem , mająca nkouczoną szkołę 
naildlową odznaczaniem, dwoletnią 
pra-t\ką biurową pisząca biegle 
np maszynie, obeznana ze steno
grafią pol-ką i w?z'elką pracą biu
rową, poszukuje pomady. Wiadomość 
poć ,.Rutyiiowana“ poste restante 
Kraków, za okaz. kwita inserat. 

987 S 3

r kagańcu i z obrożą, wabiący się 
,.Cyouch“ i-Nr marki 034) zaginął 
ta  p!an'ach dnia 23 b. m. ł  askawy 
tnalozca zechce odprowadzić go na 
ni. Straszew, kiego 20 (Smoleńsk), 
ta hojnem wynagrodzeniem. 968 3 3

i . 57,-8'13 1051
7

ii-dykł licyiacy^Hy
Na wniosę Chama Selingera 

W Chrzanowie odDędzie się dnia 19 
Intepo 1814 c godz. 10 przeapoł. 
W uiurze N. 2 licytacja następu ą- 
cych realności a to: 
ai realn. bl. 290 i b) hl. 307 ka. 
gT. gm. Trzebinia objętych, posiad 
łość miejską stai owiącycb.Nieruubo- 
nmści wystawione na licytację są 
oszacowane ad a) na 20401 Iż’ ad n) 
na 867 K. Nojn.ższa oferta wynosi 
a,- a) 10200 K 60 h, zaś ad b) 
■łoó K 60 hal.- 

Do .ealności whl. 201 ks. pr. gm. 
Trzebinia objętej należą następujące 
pry należności: piec do wypasania 
cegły. 6 szop.: komórki, domeki szta
chety. których wartość nwzględniono 
iuż w ceaie szacunkowej.

C. k. Sąd powiatowy, 0ud2iał V.
Cbrzanów, 19 styczn ia  1914.

od 1-gr lipoa lub 1-go października 
lokalu 2, d do 8 pokoi z urządze
niem elekiryczn.im i o ii© można 
a. gat-m pn nlicy spokojLej w po
bliżu śródmieścia. Oferty poste res
tante Kraków dla W. U. ło s i  ą 2

KnaEcsztana
pspierośn-ca srebrna na ul. Szcze
pańskiej jest do odebrania za udo- 
wodn eniem własności przy ul. Le- 
nartt wicza 7 I p. n K. R. 1038 1 3

Dale pmalesski
t dobrego domn z ukończoną szkolą 
wydziaiową orzyjmą posady, jako 
pum&c pam domu lub nauczycielki 
do uZieci, 2, fcustrzeżouicm dourego 
traktowania. Zgłoszenia pod E. t. 
poste rest. Kraków. 1016

Niemka Frilaia
potr2ebLa do 2 dziewczątek Lat, 
l—ó na przeń— i pr południe. 

Lrzedstawić się od 1 — 3-ciej n 
p. por. K ubierani. Urzędnicza 32

852

Konwent ntandt!,
rutynowany poszukuje pSsafly. Zgłc- 
szen-a: ,,Kc,neyrient“ Kraków, ul. 
Jabłonowskich 10. 1032 1 2

oprucz przyjemnego za
pachu, posiada nieoce
nione własności hygie- 
mczne, poleca się przeto 
szczególnie chorym na 
piersi. Oczyszcza i od
świeża powietrze miesz- 
iir ii w wysokim stopniu. 
Flakon K i -20, rozpyla

cze od 70 halerzy.

swewo lekarza, a ten wam te? potwerazi. 
Ze dobrj niezawodny środek desinfekcyjn,

, powinien się znajdował? w każdem gospo
darstwie. Do mycia ran i skaleczeń, do 
desintekcyi łóżek w czasie choroby, do 
dyskretnej toalety pań (do wstrzykiwani0 

jest najlepszym

użyty w Yr —rJ-%-qm rozpuszczeniu. — Lysoform jest chro
niony, od dziesiątek lat uznany za najlepszy środek dezyn
fekcyjny i naukowo zDaaany. Dostać można ze s .osobera 
użycia w każdej aptece i drogueryi oryginalną flaszkę za 
80 halerzy. — Do uezynfekcji ust wyrabia się L ysoform  
miętowy (flaszka po 1 ‘60 K), Zajmującą książkę: „Z .rowie 
i óezyufekeya" wysyła każdemu zadartuo na życzenie A. 
H U B M A N N, referent „Lysoformwerkeu, Wie leń, XX. 
i?etra>chgasse 4. — Kupować Lysoform tylko we flaszkach 
oryginalnych z przep sem użycia. Ostrzegamy przed bezwar 

tościowemi naśladownictwami. 415 1 8

Pierwsza koncesjonowana przez c. k. Namiestnictwo

% 2&d Szkoło KrSjlk I ttycitl
'przy oh 6'Jt, Urzyża 7

otwiera dnia 3 lutego dla pań i panieneK kurs najłatwiej
szego, francuskiego kroju systemu Wortlfa. Warunki przy
stępne, dla niezamożnych pań zniżone Najdokładniejsza nauka, 
s e tk i  podziękowań. Zgłoszenia i wpisy przyjmuje się codzien
nie od 9 rano do 12 i od 3 do 6. 971 2 3

W ofiarnej Kasia
dla :ł> irycl’ w TJtimtwi jest do 
objęcia zaraz posada arzędn ka 
uzdolnionego do prowadzenia wszel
kich agend Kasy. Zgłoszenia wraz 
z odpsimi świadectw przyjmuje 

przewodniczn-y Jan YColnik.
975 1 8

& z n k a iD
wspólnika z małym kapitałem lo 
pow iększenia domu komiso w-o-bar diO- 
wego. 135 posie restante Kraków, 
za okazaniem kwitu. 1040 1 a

P t f f  Uf l i j t
akordaula aibo wspólnika fa 
c;owca do cegielni parowej 
Zgłoszeń a pod Cegielnia p 
Łętownia poste rest. 1037 i  2

Frysyerka
ozesze W. Kanie w abonamencie 
i lednorazowo, O . Długa 1. 18. Po 
rtnumię się telefonem 3027. 837 2 5

jK u fJa  m az iio K iC
codzitnme świeżo w C kg paczkach 
tylko za 12 koron francu wysyła 

Dom Wvsyłkowy w Korczynie 
1049 1 2

CzelaiMf 'ryzpefsffi
poszukuje zaraz posady a.drei: Jan 
Jedynak, Kawęczyn p. Dębica. 
_______  1048 1 2 - _

P O s Z ilH iit e
nżrwauego pianina lub foi tepiann. 
Zgł szeiua liatowne i ndministra
cy! „N. Retormy“ pod L F. 200, ■ 

1044 1 3

1017 1 8Z lulnycii
l? a ^ y r ^ .k r t  U @ l 8 ^ i

poszukuje fabryka wędlii.

Jozeta i h S i R a ' . l n a i a
M a s z y m y  I  W a g i .

Donosimy, że pracownia ślusarska przyjmuje wszelkie maszyny Toini- 
ozo i parowe oraz wagi wszekieb konstrukcji, to jest apteczne Dro- 
gneiyi, sklepowe i pomostowe, również ciężarki do reperacji i cecho
wania o -az narzędzia ceramiczne, instalacje wodociągowe, knchnie 
żelazne Ceny nadkonkurencyjne. Kraków, Grodzica L 32. Wszelkie za
mówienia 7. prowincji uskutecznia się odwrotną pocztą. 679 3 6

Z poważaniem I-. S m o liń s k i  i  a .  t ia j e c l t l .

Pracownia sukien i kostytimaw . ;

ńmmm, u l. l .  u .
Wykonuje według najnows2ych żurnali frau- 

cuskich i angielskich. 314 2 o

N r in s . 5 1074

Krfkćw, SuMonmce I. 2C.
817 4. U

H A L A  L I C Y T A C Y J N A
c. k. Sądu powiatowego cywilnego w Krakowie, ulica św. 
Toraasza 29, w sobotę dnia 31 styczuia 1914 i w dnie 

następne o godzinie 9 rano będą sprzedane:

ap araty  do o ś n le f le a ia  „B rłk ettid " , 
farby* la k ie r y , pukusty, .a y d ło , s o 
da, naSsa, re^ ae  szczo tk i I t. o ., o- 
zaofoy n a  d rzew k o , c ia s tk a , k ab k l, 
ca k iep a iczk l I lick tiicze  sr e o r n e , <ee- 
S ariu  m e ta lo w e , u rzą d ze n ie  s k le p o 
w a  1. 1. sza fy , la d y , d e sk i, o ra z  sp rzę 

ty d om ow e I w a g a  s to ło w a .
Kraków, dnia 29 stycznia 1914.

Bliższe szczegóły na tablicy nrzed Haia. umieszczone.

Kont zauad spnAi i kupna 
11. Tełesznfctfiei
w Kr-kawie ul. F loryańsK a L. <r9 I p,
poleca kompl aiządzenia salonów, 
j.dalń, sypialń nowe antyki uży
wane. garnitur klubowi j alisand., 
fortep.an, pianino, 9erw.>,r.tki sekre 
tarki, kanaeiabry sreorne, obrazy, 
konsc.e, lustra uiura. biblioteki. 

1035 1 10

Na ttba 
l ą iy k ó tt

„beenla: 
Jagiellońska 9.

V  Nr telefonu 2233.

346 10  0

2 0 0 0 0  koron
do u lo k o w an ia  n a  d ibrą h',pot< kę 
w  K rak o w ie . Z g ło szen i-  po d : „L o
k a c ja  i2 0 “ poste  re s ta n te  Kroków 
t a  okaz . k w  in se ra t . *0 4 ? 1 8

i PdżytzKi pieniężne!
bez p o p rzed n ich  w ydatków , w  k a 
żdej w y so k o śc i, u la  k a id e g r ,  n a  
s k r y p tz  rę c z y u e la m i lu b  be: 4płe
ean_« m a łe m i r a ta m i w  * do 10  lal 
pożyczk i nii-uŁocane n a  4°/4, n r  80 
do 4 0  ia t .  N a jw y ższe  pożyczk ' u s 
z » t  Szybko, d y sk re tn ie  za ła tw ia  
Zygm. Schillli^ge . b iu ro  g ankow a i 
c*kuu tow e. P re ss b u rg , K -s s u th  L ., 
jo sp la tz  29 . —  M a rk a  n a  odpow iedz.

390 9  O

W o l n e  p e & a d y
n a jle p sz e  w szelkie-' k a te g o ry i po
d a je  <t o p ła tą  8  ko ron , ń jb n cy a  
K osaL ow skiegc L w ów , K o śc iu szk i 3 . 

402S

P a n n a
17 l a t  m a ją c a , eam i-Jzco w a, p raco
w ita , —t c —n a  i  uczciw i p o sz u k u je  
m ie jsc a  w  sk le p ie ; c h ę tn ie  posz łaby  
ni i p r a s ty k ę  do a n d lu  m asa rsk ieg o  
2 g ło szeu ’i.t: S . id. p o ste  r e s t .  K raków . 

ioió 2 a

k o r o n a t
tygodniowe 

&iS2&a sońib spłatać a
S . Ż a b n a

w Kelkowie przy nlicy Flotidśsliiej L 31.
dostaw cy  Z w iązku , c, k . n rsędn i 
ków  p a ń s tw „  w sce lU e  ju b ile rs k ie  
p rz e d m .o ty  -srebrne i z to te  ore -  w szel
k ieg o  ro d z a ju  zegarj t  z e g a rk i i  n a j-  
s ł-w n i ej szych fa b ry k , z 5- le tn ią  g w a  
ran o y ą , p ó  sjaaer niskich te -  
nacn, a  m ian o w ic ie  z e g a re k  p ra  
w dziw y  rtoskopf P a te n t  zc. 13 kor,, 
s re b rn y  O m eg a  za  S4 koc., Z e 
g a re k  z ło ty  z a  18 k.jr., Ł ańcm  
z e k  z ło ty  1 .a iai owy r r  Ł  kort, 

Ł ań cn cz  a r e j  m y  z: j  k j F . ,  - a k t  
te ż  1 4-k a ra t.  z ło te  p ie rśc io n k i i  k u l
czyki po 3  b o r .  587 4  o

S ł o n i n ę  g r u b ą
do to p ie n i ' w 5  k g  p a c z k a c h  ty lk o  
za  4  80 K , w ęd zo n k ę  5 -fcO K , b iel 
4 ‘30 K , w ieprzow iny  4 ‘10, w ołow inę 
i cielęcina ty ln ą  W prost ł pod no ża  
3 ‘80  K , wyt orną tłustą c a ra iiin e  
3 60  K . k t  n a jle p sz e m u  Zadowoleniu 

wysyłfc 925

i. Davidcvits
Waramarusszlgef 39, Węgry.
Poszukuje się dla Galicyi

pod70źuj?cei)0
rutynowanego fachowca, do 
sprzedaży pierwszorzędne’ 
jakości łupku asbestowego 

.ak również

z a s t ę p c ó w
cio objęcia wyłącznej sprze
daży na poszczególne rejony 
w Galicyi. Zgłcszeuia tylko 
listowne pod ..Trwałość*, 
przyjmuje firma J. Hopcaa 
A . SaKrnonowa Kraków,
Szczepańska 9 esr 2 8

M M M M
Bardzc ker 7 stu 

sposobn&ić.
Dom  m u ro w an y  1-p ię tr . z  o f ic y rą  
p a r te ro w ą , b ra m ą  w jazd o w ą , dobrze 
zbudow any , składający się  z 10 Uói- 
aiacyi. podzielony  o D e c n ir  n a  m n ie j
sze m ie sz k a n ia , z  Których n a  p ię 
trz e  m o żn a  urządzić- je d n o  'w iękśre. 
c  4  pokoi, p rzed p o k o ju  i k a rh n l.  
a  n a  p a r te rz e  oprócz m ie sz k a ń  ta k ż e  
sk le p , je d n e m  słow em , m oże z  n ie- 
gc s.łascio itT  zrobić, co ty lk o  zechcą, 
j e s t  za ra  t ta n io  p r i j  g łó w n ej u licy  
w  d z ie ln icy  K rakow a, * pow oda 
sto su n k ó w  fa m ilijn y c h  do s^ rzed a- 
n ir  B liższy ch  in fo rm a c j i  u d z ie li 
z g izeczn o śe i k u p ie c  D ettl, w  K ra 
kow ie p rz j  u l. Ja g ie .o ń -ik ie j. P ośred 
n ic tw o  n ied o p u szcza ln e . 965 2  31

am o rty z . n a  d ru g ą  h ip o te k ę  po  b a n 
k u . P o s te  r e s ta n .e  ,L . K . 9“ K ru 
ków , k w it  in  so ra to w y . 80u  3  3

gościec, p c r trz a ł  (bob ina) 1 
ła m a n ia  ooleca J ,  d śm le ik j-  
ją c e  n a u ie r a u i i ,  od w ie lu  lat 
o g ro m n ie  rospow asechnionr 
p rse a  w ielk  lękam y ordyno 
w »ue i  prz.es snukoinłtO scl
tznane Lialiueatuai Oaal* 

btsrlaacompesitaii z pra
wnie z a t  e s a o w a n e  1 i* rką 

uchrouną

„ h E K lJ L "
chem .K a d r a  J u l iu s z a  F ra n  
zo6a, a p te k a rz a  w T arn o p o lu . 
C eua flakonu  8 0  h aL  10 
uakonów  8  ku ron , n ie  t icząc  
o p a k o w an ia  i  fraiiKO. T ysiące  
lis tó w  d z ię t  asynnyoh  do p rz e -  
g l.,4 m ęciu, D w a t a z y  dziea- 
n ie  w y sy łk a  pocztow a. —  
Do tabycii r>a w szy stk ich  
a p te k a c h  i  In iguM yacl-, a lbo  
jeśż. g d z ie  ,em a, wproi*, 
w laoryoe J m śuhoSU
Praniosa w tm op ou  
Sr 140. 21 4 i
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Panna
Z ukciczoLem seiu. naucz. i ma
turą poszukują jakiegokolwiek od
powiedniego zaj |oia czy to z utrz; 
o*uiom czy bez. Zgłoszenia: Posel

ska io. 678 4 O

P o h u k u j e
podif żujących dla sprzedaży _ kas 
■„Detektiw<r, za dobrą pr< tv .zę 
■Zgłoszeń a pisemne lub osobiste, 
l i .  K . . r  Kraków. n ietlowsk 

“304 3 5

Ktiffligiiiolomy
do sprzedania pod korzystnymi w i
ńskam i. Wiadomojó' Lubicz 2. 
* pałacu partei prawy t-5. 941 3 3

Miód pszczelny^
pod gwarancyą, naturalny. podols1 x, 
gęsty, deserowy i kuracyjny, w bta- 
szynkach 5 kg. za K 7*70, naj
przedniejszy lipcowy za K 8*—, 
wyborny biały za K 8 30, wysyła 
u  i*lićzką Szymon Ga.iga, Husia- 
WB 4. £94 15 O
3t ____ — ----

L  tonom
teoretycznie i praktycznie wy
kształcony, młcdj en erg . czny 
potrzebny ud 1 kwietnia b. r. 
?igłosz,enid z dołączeniem od
pisów świadectw pod adresem 
Zarząd dóbr Chorzelów. Odpi- 
*ów świadectw nie zwraca się 
nieuwzględoione podania po

zostaną bez odpowiedzi.
1024 1 3

2 wanny
zupełnie dobre, pralnie ręczne doskc 
uałe. sprzedrn?, ul. Sobiesuleg > 5 
f^>. Ogliylać można 5—7. 985 2 3

S n i t i t n O  jakiekolwiek zajęcie: rai* Jlllr administrację — nie- 
nicy .nkassi/, dozór w raoryce Złożę 
kaucję, pofiredniotwo wynagrodzę. 
Zgłoszenia: H. G. poste restante 
Kraków, Podwale. iOu 2 2

Z aw iad am iam y
Baszy .'h P. T. Odbiorców że s z c z a - 
pieni, krów na r. 1914 zostało prze
prowadzone w npszej oborze w d. 

22 i 23 grudnia 1913.
„ l a k t g >l <*

aL Karmelicka 15. 664 2 2

i  Zakład wodoleczniczy spec. 
chor. nerw. Dra Kupczyka, 
Kraków, ul. Szujskiego 11. 
Choroby nerwowe, serca, żo- 
kłąaa. przemiany ma tery i itp.

392 1 20

Masło
naturalne karpackie wysyła b kg. 
ha 13 K opi .tnie, Jan B&rnoS, 9ze- 
nes-Ófalu Węgry. 569 13 20

Kw iaty pokojowe
palmy, kanapę, łóżeczko dziecinne 
f.ntzedam, ul. iSobieskiogo 5 I p. 
mieder 6—7 wieczorem. 984 2 3

Roger ć8 8rugiare
profes&eur de frarctais 

Ul. Karmelicka 7.
7 4 1  8  O

m
K nl(S» Wdy Rynek

poleca

Ikosserw; feznm
I opinek, fasolkp zielono 
If szparagowi aroszeK- 

szparnai i kukurydze 
v  Ziarkach.

i Za jOhtiść ręczy sic.
665 9 o, 

XMf*wiedaalajr m . 4 —yf

Przepyszna, nlemajuca sobie rtoiej, na
turalno oiiernMć l naioiyższti

Drallego perfumy

lllusion * latarni morskie;
Wystarcza atom!

Konwalia, róże, bez, heliotrop, rezeda 4 K, fiołki r» E. Wc 
wszystkich aptekach, diogueryach, perfnmeryach . w han
dlach mydła i lepszych zakładach fryzjerskich. Jerzy Dralle* 

Poumome n. Ł. (Boaenbacn a. E.j. 253 i  o

Upraszam P. T. Abonentów’ sieei telefo
nicznej o wykreślenie dawnego numeru, a 
wpisanie m ego nowego Nr u 3288.

914 3 8
Ludwik Aksmann

Szeu ska 22,  fl-so piętro

L. 7650/914 
lib.

Ogłoszenie.
Odnośnie do ogłoszonego z końcem zeszłego rotn kon 

kursu w sprawie ukształtowania wylotu nlicy Wolskiej 
podaje się do wiadomości dodatkowo do §. 5 programu i wa
runków konkursu, że skład Sądu konkursowego powiększony 
został do liczby 14 członków, przez powołanie do nićuo u& 
mocy uchwały Rady miasta Krakowa z dnia 99 grudnia 
1915 delegata Komitetu restauracji Zamku wawelskiego p. 
Józefa Pckiesa, inżyniera-budowniczego w Krakowie.

Kraków, dnia 23 stycznia 1914.
Magistrat stoi. król. miasta Krakowa

Instytut piłygotmeły
(bez prawa publiczności), dobrze się rozwija 
jący, m ający szerokie poie do rozwoju, z licz
nymi zbiorami naukowymi (nadającj się dla 
prof. emeryta) pod bardzo przystępnymi wa
runkami zaraz do sprzedania lub wydzierża
wienia. Dochód roczny około 10.000 koron. 
Zgłoszenia: „ r j f i i ik s  4 4 “  poste restante
L w ó w . 973 2 3

~L. 201/14. 930 2  3

Głoszenie konkursu.

to&
"4

Filia claprzyu. Galicyjskiej}!! Akcyjne 
Banku Hipotecznsse a Motale

począwszy od dnia 1-go lutego 1914
o p ła c a  o d  w k ła d e k

i i  r
2 0

Zwierzchność miasta Nowego Targu rozpisuje konkurs 
na posadę mmtera przy elektrowni miejskiej w Nowym 
Targu z płaca roczną 1.800 koion (miesięcznie 150 koron).

Kandydat winien posiadać dokładną znajomość montażu, 
sieci powietrznej i podziemnej, instalacji światła i siły, 
obsługi i naprawy iynamo maszyn i motorów elektrycznych 
prądu stałego i zmiennego, dziez Łuwykazać się świadectwami 
pierwszorzędnych firm.

O ile okaże się, że kandydat jest odpowiednio uzdol 
nionym, po upływie pewnego czasu może on być przyjęty 
za kontraktem.

Podania wraz z świade stwaani należy wnosić do 
Zwierzchności miasta w Nowym Targu najdalej do dnia 
4>qo lutego 1914.

Burmistrz: 
RajskL
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X96

w stosunku rocznym. Oprocentowanie roz
poczyna się z dniem powszednim po złoże
n iu  g o tó w k i. 924 2 3

r  tóica-lin:»i

Kotwica " 'S l T  
Syrop. Sarsapariiiae

m m p e s .
findak do ezjucceni. k n l

F1ttQ7.‘:a K 3 CJ i 750.̂ ^̂ ^
Capsici' 

compos.

Zania t. Kctwtca-Pata-Ekpeller.
Nft l.Ttu.I- ból łupok ij.jfjeo pr.:y pr*«- 
ziąb. nniaeh, r.un»bjrż mio, pootn.l. i C. d.̂

Maść - siarczana - Kclwica
B*rdxo drażnienie fagodtąca prry 
łliaajaefa, wyrruej* nkórnjrm i-i.

T y j ó a l  K  1 - ____________________

D o a ltb y c in  we w scy e tk ich  a p te k a c h  a lbo  
adxic a:

w L  Aptel
wprost sprowa

Ajłtekil Dr. Richtera nPod złotim 
lwem“, Prapa I, 

tliła Slibizty!
CO
o

znikają uaiychm u.t 
“o utycm aredb

II. Sesgeia 
fcuł u

K 2.40

W. Setsern „liasot
k aa4i

lak „Pigmentir."
K 4 i K 8.

Kt« chce je usnnąó powoli 1 nieznacznie.1, niech ożyje firodln 

W .  S e e g e p a ,  „ F l u a n o i n (< k o r .  4
pntetworu prze iroczystego jak woda, podobnego raczej do wody na 
włosy. — Komn wypadają włosy inb nu tupieik (tnskil na głow ie, 

niech ożywa wody do włosów

(,ł. Seegera aoisamu Urzozoaiega
który zawiera czysty, leczący sok br*ozy.

Jedynie prawdziwe wvrobn W. Se: gera, A’iede4. — Wa-fitaw Składy 
we wszystkich uptekach, drogueryaoh, lepszych per Zameryact akta 
Jach tryzyerskioh. — Generalny zastęper : Szymon Tille., W o, U., 

Taborstrasse 46. 131 4 O
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Kota Konopiński. Z drakarri r -teraolciei w Krakow;e. nt. Jagiellonek? 10. Bzadcu drukarni L, K G6rs«


